

POGODA

Dzisiaj będzie przeważnie słonecznie, z temperaturą do 22 F (-5 C).
Jutro spodziewane jest zachmurzenie, nieco ciepłej, najwyższa temperatura do 35 F (2 C).
Wschód słońca o godzinie 7:08 rano, zachód o godz. 4:59 po poł.

Dziennik Związkowy

POLISH DAILY ZGODA

Published Since 1908

AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

KALENDARZYK
Dzisiaj czwartek, 27 stycznia — Jana Chryzostoma.
Jutro piątek, 28 stycznia — Tomasz, Piotra i Karola.
Pojutrze sobota, 29 stycznia — Salezego, Zdzisława i Franciszka.

No. 19 Rok (Vol.) LXXVI

CHICAGO, IL, Czwartek, 27 Stycznia (January 27), 1983

Telefon wszystkich biur 286-0141. **35¢**

PRYMAS GLEMP PRZYBYŁ DO RZYMU

Propozycja Zniesienia Podatku

W Boliwii Aresztowano "Rzeźnika Lyonu"

La Paz, Boliwia (CT) — W stolicy Boliwii, La Paz, aresztowano poszukiwanego od dawna przez Francję i RFN "rzeźnika Lyonu", szefa tamtejszego Gestapo, Klaus Barbie.

Barbie zdobył obywatelstwo boliwijskie w 1957 roku pod fałszywym nazwiskiem Klaus Altmann. Jest odpowiedzialny za śmierć tysięcy Żydów, członków francuskiego ruchu oporu oraz dzieci wysłanych z Francji do obozów koncentracyjnych.

Zbrodniarz był już dwukrotnie skazany zaocznie przez sąd francuski na karę śmierci.

Próby ekstradycji Barbiego podjęte w latach siedemdziesiątych nie powiodły się.

Boliwijski minister spraw zagranicznych Mario Velaverde powiedział, że Barbie zostanie deportowany do Niemiec Zachodnich.

Ucieczka Samolotem

Berlin Zach. (UPI) — We wtorek, jak podały agencje prasowe, na zachodnio-berlińskim lotnisku Tempelhoff wyładował jednosilnikowy polski samolot sportowy, na którego pokładzie znajdowało się trzech mężczyzn. Dwu polskich pilotów w wieku 21 i 24 lat zwróciło się do władz amerykańskich o przyznanie im azylu politycznego. Trzeci z nich, 31-letni mechanik, dowiedział się o zamiarze pilotów dopiero w powietrzu. Ponieważ nie zdecydował się on na pozostanie na Zachodzie, został przekazany polskiej misji wojskowej w Berlinie Zachodnim.

Amerykańskie władze lotniska określiły ucieczkę Polaków "ładowaniem bez zezwolenia", natomiast policja berlińska, której piloci zostali następnie przekazani, określiła ucieczkę jako "porwanie".

Według informacji agencyjnych, samolot został przez pilotów wypożyczony z lotniska w Piotrkowie Trybunalskim, skąd piloci polecili na niskim pułapie przez terytorium Niemiec Wschodnich bezpośrednio na lotnisko Tempelhoff. Dwaj Polacy będą mogli pozostać w Berlinie Zachodnim, jednakże, jak oświadczył rzecznik miejscowej policji, może przetrwać nim zostać wniesione oskarżenie o uprowadzeniu samolotu.

Burze i Ulewy Gnębią Mieszkańców Kalifornii

(UPI) — Wiatry wiejące z szybkością 80 mil na godzinę oraz ulewne deszcze, nadal smagają wybrzeże Pacyfiku, od Kalifornii aż po Oregon. Lawiny osuwające się z wyżyn błota, burza domy i spychają ludzi do Oceanu.

W rejonie Gór Skalistych oraz krainie Wielkich Jezior, utrzymują się nadal niskie temperatury. Spadło tu również około 6 cali śniegu.

W północnej Kalifornii uderzył już trzeci na przestrzeni ostatnich sześciu dni sztorm. Co najmniej 100,000 osób pozostaje bez dopływu prądu elektrycznego. W niektórych rejonach spadło ponad 5 cali deszczu. Przewiduje się, że następna burza nadjeżdża już w piątek.

W stanie Oregon, woda zalewa zsoy, unosząc z sobą ciężkie pojazdy i zrywając przycumowane u brzegów łodzie.

W niektórych miejscowościach, w Minnesocie, temperatura spadła wczoraj do 29 stopni poniżej zera. W stanie Kansas burza śnieżna przyniosła z sobą opady dochodzące do wys. 6 cali.

Od Korporacji Przemysłowych Rząd Przewiduje Powolną Odnowę Gospodarczą Kraju

Bedford, Mass. (UPI, CT) — Podczas pobytu w wysoko uprzemysłowanym rejonie Massachusetts, w rozmowie z przedstawicielami przemysłu prez. Reagan wysunął propozycję likwidacji podatku od korporacji przemysłowych. Myśl ta spotkała się z aplauzem zebranych.

Reagan wyjaśnił, że podatki te są raczej trudne do usprawiedliwienia biorąc pod uwagę fakt, że zgodnie z obecnymi przepisami ten sam dochód jest opodatkowany podwójnie. Najpierw placą za nie kompanie, później akcjonariusze. Prezydent zauważył, że podatkami tymi można obciążyć wyłącznie właścicieli akcji. Pomysł Prezydenta zaskoczył nawet jego najbliższych doradców. Rzecznik Białego Domu David Gergen wyjaśnił reporterom, że w czasie dyskusji nad reformą podatkową nie brano pod uwagę możliwości zniesienia podatku od korporacji przemysłowych.

Prezydent uważa, że posunięcie to byłoby również korzystne dla szkół, ponieważ chroniłoby niejako ich zasoby oraz dla funduszu emerytalnego związków zawodowych. Dept. Skarbu poinformował tymczasem o rozmowach na temat eliminacji podatku korporacyjnego w ramach planu (Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Oficer Afryki Płd. Agentem KGB

Kapsztad (UPI) — Władze Afryki Południowej aresztowały znanego z rozrutnego życia komendanta bazy marynarki wojskowej oraz jego żonę.

47-letni komodor Dieter Gerhardt oraz jego 40-letnia żona, Ruth zostali aresztowani przed kilku dniami. Oficer oskarżony jest o uprowadzenie szpigostwa na rzecz Zw. Sowieckiego. Aresztowanie go zapoczątkowało jeden z największych skandali szpiegowskich na terenie Afryki Południowej.

Zróżdła rządowe podają, że Gerhardt — pierwszy obywatel Afryki Południowej, aresztowany od czasu II Wojny Światowej — był świetnie wyszkolonym agentem KGB.

Pierwsze podejrzenia na temat powiązań wysokiego oficera południowo-afrykańskiej marynarki wojennej rozdziły się w momencie, gdy zaobserwowano, że pp. Gerhardtowie prowadzą niezwykle wystawny tryb życia, wyjeżdżając często — bez uzyskania zezwolenia — za granicę.

Urodzony w Berlinie, dowódca wojskowej bazy marynarki wojennej w mieście Simon, w pobliżu Kapsztadu, na strategicznie położonym Aresztowany komodor znał osobliście wielu wysoko postanowionych polityków południowo-afrykańskich oraz miał dostęp do wielu tajnych informacji. Był on również w stanie informowania Moskwy na temat prowadzonych przez Afrykę Południową obserwacji sowieckich statków szpiegowskich. Baza w pobliżu Przylądka Dobrej Nadziei posiada wielkie znaczenie strategiczne, gdyż bowiem przepływają okręty udające się z Południowego Atlantyku na Ocean Indyjski.

Dolar Zwyżkuje

Londyn (UPI) — Dolar wykazuje tendencję zwyżkową w stosunku do walut europejskich, cena złota w Londynie wzrosła z \$486.50 do \$491.75, w Zurychu do \$488.50 za uncję.



WATYKAN. — Papież Jan Paweł II podpisuje nowy Kodeks Prawa Kanonicznego 25 stycznia br. Obok Ojca Świętego stoją: kardynał z Niemiec Zachodnich Joseph Ratzinger i arcybiskup Wenezueli Rosalio Jose Castillo Lara, przewodniczący watykańskiej komisji mającej za zadanie przygotować propozycje zmian w Kodeksie. (UPI)

Prześladowanie Kościoła w ZSRR

Moskwa (UPI) — W tym samym dniu, w którym biskup łotewski Julijans Vaivods przybył do Rzymu, celem utrzymania godności kardynała, Moskwa ogłosiła wiadomość o podjęciu postępowania sądowego, wymierzonego przeciw 57-letniemu księdzu Alfonas Svarinskas z miejscowości Vidukle. Ks. Alfonas Svarinskas spędził 16 lat w przymusowych obozach pracy. Agencja prasowa TASS nie podała, czy ksiądz został aresztowany i na czym polegają wysunięte przeciw niemu zarzuty.

Ks. Svarinskas jest Litwinem i odważnym rzecznikiem Kościoła, wypowiadającym się w imieniu wiernych. Obserwatorzy zachodni podkreślają fakt, iż represje o charakterze religijnym są na Litwie zjawiskiem codziennym, jest przeto możliwe, że ks. Svarinskas stał się po prostu ich obiektem.

Litwa jest najbardziej katolickim krajem z wszystkich 15 republik sowieckich. W kraju tym katolicyzm jest często utożsamiany z pojęciem nacjonalizmu.

"Bardzo trudno jest dokonać rozgraniczenia pomiędzy sprawą wyboru nowego kardynała a atakiem na ks. Svarinskas", oświadczył jeden z dyplomatów zachodnich.

Bp Vaivods, który przybył w międzyczasie do Rzymu, jest pierwszym duchownym katolickim, zamieszkałym na terenie Zw. Sowieckiego, który otrzymał kapelusze kardynalski.

Obserwatorzy zachodni uważają, że zgranie w czasie ataku na księdza litewskiego — z przyjazdem do Rzymu biskupa łotewskiego, nie jest rzeczą przypadku, lecz stanowi "sygnał" gniewu Moskwy w stosunku do Kościoła.

Watykan rozważał sprawę mianowania

"Rude Pravo" o Konsekracji Biskupów

Rzym (NYT) — Zróżdła Watykańskie potwierdziły w niedzielę konsekrację na początku tego miesiąca dwu czeskosłowackich biskupów katolickich, mieszkających obecnie za granicą. Konsekracja Dominika Hrusowskiego oraz Jaroslava Skarvada na biskupów, którym powierzono opiekę duchową nad uciekinierami politycznymi z Czechosłowacji spotkało się z szeroką krytyką na łamach prasy tego kraju.

W ubiegły piątek komunistyczny czeskosłowacki dziennik "Rude Pravo" oświadczył, że nominacja przez Watykan dwu wyżej wymienionych biskupów była "provokacją," bowiem obydwa oni "uczynili z czyniecia nienawiści do własnej ojczyzny — swój zawód."

wania bpa Vaivods kardynałem, liczył się bowiem z nieprzychylną reakcją Moskwy. Liczący lat 88 Vaivods pełnił stanowisko biskupa na Łotwie, kraju, który posiada o wiele mniejszy procent katolików niż Litwa. Obie republiki bałtyckie zostały przyłączone bezprawnie do Zw. Sowieckiego w 1945 r.

Ks. Svarinskas od dawna prowadzi odważną akcję w obronie religii katolickiej na Litwie. Jeden z podpisanych przezeń dokumentów wzywał Litwinów do walki o swobodę religijną — nawet za cenę uwięzienia lub śmierci.

Impas w Rozmowach Liban-Izrael

Tel Aviv. (UPI, ST) — Premier Izraela Menachem Begin oskarżył w środę Stany Zjednoczone o niesprawiedliwą krytykę pod adresem jego narodu z powodu powolnego postępu w negocjacjach z Libanem.

Radio Izrael oświadczyło, że Begin, w rozmowach z proizraelskim lobby washingtonskim stwierdził, że Izrael wycofał się już z żądania zawarcia traktatu pokojowego z Libanem, oraz z rozmów w Jerozolimie, jednakże nie ustąpi ze stanowiska, że przyszłe porozumienia muszą być oparte na bazie bezpieczeństwa państwa żydowskiego.

Jak wiadomo w rozmowach, które mają być podjęte w czwartek, Liban stoi na stanowisku, iż kluczowym zagadnieniem w negocjacjach z Izraelem jest sprawa wycofania wszystkich obcych wojsk z Libanu.

Izrael warunkiem wycofania się z Libanu czyni utworzenie w strefie granicznej stacji "wczesnego ostrzegania," czy też jak nazywa to izraelski minister obrony Ariel Sharon "stacji antyterrorystycznego nadzoru."

Żądaniem Izraela jest także, by stacje te były obsługiwane przez żołdki izraelskie. Z tym warunkiem, nie godzi się rząd Libanu stwierdzając, że jest to naruszenie suwerenności tego państwa.

W Jerozolimie, w rozmowie z przedstawicielami proizraelskich grup finansowych, Ariel Sharon oświadczył, że stacje ostrzegawcze są koniecznym warunkiem utrzymania buforowej strefy bezpieczeństwa — do obsługi stacji stwierdził Sharon, potrzebne będzie 750 żołnierzy izraelskich.

Tymczasem w Kairze egipski minister spraw zagranicznych Kamal Hassan Ali oświadczył, że sprawa wycofania się Izraela z Libanu będzie najlepszym sprawdzianem dyplomacji amerykańskiej na Bliskim Wschodzie.

Satelita Trzech Krajów w Przestworach

Baza Lotnictwa Vandenberg, Ca. (UPI) — W orbitę ziemską wypuszczony został na dwu-tygodniowy, próbny okres satelita powietrzny trzech narodów.

Satelita wypuszczony został w przestworza przez odpalenie olbrzymiej rakiety Delta. Operacja wypuszczenia satelity odbyła się gładko bez najmniejszych kłopotów.

Obecnie satelita okrąży Ziemię co 103 min. Jest to wspólne przedsięwzięcie trzech państw: Stanów Zjednoczonych, Holandii i Wielkiej Brytanii.

Wznowienie Rozmów W Genewie

Genewa (UPI) — Delegaci sowieccy i amerykańscy podjęli dziś rozmowy na temat ograniczenia w Europie liczby pocisków raketowych średniego zasięgu. Rozmowy toczyły się będą wśród ogólnej atmosfery, wskazującej na potrzebę doprowadzenia do ukrócenia zbrojeń w skali światowej.

Amerykański negocjator Paul H. Nitze oraz szef misji sowieckiej Yuli A. Kwitinski, spotkali się w siedzibie przedstawicielstwa sowieckiego, Tym samym zapoczątkowana została czwarta kolejna runda rozmów na temat ograniczenia liczby pocisków raketowych średniego zasięgu. Rozmowy w Genewie rozpoczęły się w dniu 30 listopada 1981 r.

W dniu dzisiejszym rozmowy zostały wznowione po dwumiesięcznej przerwie świątecznej.

Rozmowy skoncentrują się na sprawie rozmieszczonych już 600 sowieckich pociskach raketowych średniego zasięgu. Sowiecki arsenał obejmuje 250 rakiet przenośnych typu SS-20 — wymierzonych w Europę zachodnią (każda z rakiet posiada trzy głowice oraz zasięg 3,100 mil). Rozmowy toczyły się będą także na temat 572 amerykańskich pocisków raketowych cruise oraz Pershing-2, które NATO zamierza rozmieścić na terenie Europy Zachodniej.

Plan prez. Reagana określony, jako "opcja zero," polega na wycofaniu przez Moskwę pocisków umieszczonych obecnie — w zamian za co Zachód wstrzymałby się od zainstalowania pocisków amerykańskich w Europie.

Porozumienie USA-Francja

Washington (CT) — Stany Zjednoczone podpisały z Francją porozumienie zezwalające obywatelom danego państwa na odbywanie kary więzienia w swym kraju za przestępstwa popełnione na terenie drugiego kraju. Pakt musi być ratyfikowany przez Senat. Podobne porozumienia USA zawarły z Kanadą, Meksykiem, Panamą, Peru, Boliwią i Turcją.

Wybuch w Konsulacie Francuskim w Barcelonie

Barcelona. (UPI) — Wskutek wybuchu bomby w konsulacie francuskim w Barcelonie, ranny został policjant. Wybuch tutejszy nastąpił w cztery dni po tym, jak w wyniku pożaru w konsulacie hiszpańskim w Nicei, zginęła kobieta.

Na razie żadna organizacja nie przyznała się do odpowiedzialności za spowodowanie wybuchu. Nie jest też stwierdzone, czy wybuch w Barcelonie, był aktem odwetu za pożar wniecony w konsulacie hiszpańskim w Nicei.

Wskutek siły wybuchu, uszkodzona została fasada budynku konsulatu. Uszkodzonym uległo także wnętrze. Policja okrążyła budynek.

Lech Wałęsa Na Liście Plac Stoczni

Nie Ma Zmian w Planie Wizyty Ojca Św. w Polsce

Warszawa (UPI) — Prymas Polski arcybiskup Józef Glemp odleciał do Rzymu, gdzie zostanie wyniesiony do godności Księcia Kościoła. Równocześnie komentatorzy reżimu zarzucają zachodnim środowkom masowego przekazu wytworzenie "złego klimatu" dla wizyty Ojca Św. Jana Pawła II przewidzianej w czerwcu. Książę Prymas powiedział reporterom, którzy przybyli na lotnisko Okęcie, że nie ma jeszcze przygotowanego programu wizyty Ojca Św., a wysoki dygnitarz kościelny dodał, że "nie ma powodu do pesymizmu", co ma oznaczać, iż Papież przybędzie do Polski.

Ten sam przedstawiciel Kościoła ujawnił, że Papież otrzymał zaproszenie 14 miast. Odwiedzi: Warszawę, Kraków, Wrocław, Wadowice, Lublin i kilka innych. Nie jest przewidziana wizyta w Gdańsku, gdzie w 1980 r. narodziły się niezależne związki zawodowe "Solidarność".

Przywódca "Solidarności" Lech Wałęsa, zwolniony w listopadzie po (Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Prez. Mubarak z Wizytą w Białym Domu

Washington (UPI) — Prez. Reagan powita dziś w Białym Domu prezydenta Egiptu, Hosni Mubaraka. Sądzi się, że Mubarak będzie naciskał na utrzymanie dotychczasowej roli Stanów Zjednoczonych w rozmowach pokojowych na Bl. Wschodzie.

Jako warunek negocjacji Egiptu z Izraelem na temat problemu palestyńskiego, Egipt wysunął usunięcie izraelskich wojsk z Libanu.

Tygodnie negocjacji w tej sprawie nie przyniosły żadnego rozwiązania. W martwym punkcie znalazła się również sierpniowa inicjatywa prez. Reagana o przekazaniu Przedjordanii pod samorząd Palestyńczyków sprawowany pod kontrolą Jordani.

Wczoraj, egipski minister spraw zagranicznych Kamal Hassan Ali powiedział, że w razie niepowodzenia Stanów Zjednoczonych w próbie skłonienia Izraelczyków do wycofania wojsk z Libanu — zaufanie w skuteczność amerykańskiej roli zostanie poważnie podważone.

Kamal Hassan Ali określił tę sprawę jako niezwykle ważny egzamin amerykańskiej dyplomacji.

Opinie egipskie nie są odosobnione. Już wcześniej król Jordani Hussein oraz król Arabii Saudyjskiej Fahd ostrzegali, że okupacja Libanu oraz polityka Izraela w sprawie zasiedlenia okupowanych ziem, może przekreślić plan Reagana dla Bl. Wschodu.

Premier Izraela M. Begin odrzucił inicjatywę pokojową Reagana i oświadczył, że Izraelczycy mają prawo do osiedlenia się na okupowanych ziemiach stanowiących "część" terytorium biblijnego Izraela.

Przedstawiciele rządu egipskiego poinformowali, że Mubarak zwrócił się również do Reagana z prośbą o zwiększenie pomocy militarnej dla Egiptu.

Peruwiańscy Chłopi Przeciw Rebeliantom

Lima, Peru (NYT) — W peruwiańskiej miejscowości San Joase de Secce w prowincji Ayacucho, lewicowi rebelianci z organizacji "Shining Path" usiłowali wysadzić w powietrze lokalny posterunek gwardii cywilnej. Ich zamiary zniweczyli miejscowi chłopci, którzy rzucili się na uzbrojoną bandę z meczetami i nożami w rękach. Chłopi zabili 7 rebeliantów.

Co Słyszą Wśród Podhalań

Sprawozdanie z Wyborów w Kole Czarny Dunajec

W niedzielę, 16 stycznia 1983 r. odbyły się wybory i uroczysta instalacja Zarządu Koła Nr 21 Czarny Dunajec. Skład zarządu uległ małej zmianie, gdyż została wybrana nowa członkini na stanowisko sekretarza protokołowego. Funkcję tę przez ostatnie 17 lat pełniła Stanisława Chlebek. Zrezygnowała ona z pracy społecznej z powodu wyjazdu do innego stanu. W czasie zebrania odbyło się więc także pożegnanie pani Stanisławy Chlebek, która pracowała dla dobra organizacji Związku Podhalań sumiennie i z pełnym oddaniem, o czym właśnie świadczy jej długoletnia kadencja w Zarządzie Koła Czarny Dunajec. Zarówno członkowie macierzystego Koła, jak i całego Związku Podhalań mają nadzieję, że pani Chlebek nie przestanie być Podhalanką i poniesie "hyr" o naszej kulturze pomagających ludzi, wśród których będzie żyć teraz.

Zebrań otworzył kapelan Zarządu Głównego, a także Koła Nr 21 Czarny Dunajec — ks. Tadeusz Wincenciak, odmawiając modlitwę za jedność i współpracę wszystkich członków w działalności społecznej dla dobra Podhalań w Polsce i na emigracji.

Wybory nowego zarządu na rok 1983 przeprowadził wiceprezes Zarządu Głównego — Andrzej Bobak. Jako przedstawiciel dyrekcji Związku Podhalań obecny był także Jan Komperda, dyrektor Koła Nr 41 Wróblówka.

Na podstawie wyników głosowania zebranych członków Koła skład zarządu przedstawia się następująco: Jan Kantor — prezes, Karol Harbut — wiceprezes, Helena Jarosz — wiceprezeska, Zofia Kukułka — sekretarz protokołowy, Helena Trojane — sekretarz finansowy, Zofia Bytnar — kasjer, Anna Harbut i Zofia Bielska — Rada Gospodarcza, Władysław Kapuscziar — chorąży, Jan Pięta — marszałek (w ogłoszeniu świątecznym, na Boże Narodzenie 1982 r. zostało mylnie podane, że marszałkiem jest Władysław Leja, lecz on pełnił tę funkcję w roku poprzednim).

W czasie tego zebrania została uchwalona donacja na rozwój "Szkółki tańca" przy Zarządzie Głównym. Nie brakło także donacji na czasopiśmie podhalańskie, jak "Orzeł Tatrzyski", wydawany w Passaic, New Jersey oraz "Polana" — pismo Związku Podhalań w Toronto, Kanada. Jako dowód, że Podhalanie z Koła Czarny Dunajec są wierni Bogu, zatwierdzono donację na pomoc OO. Salwatariom z kościoła pod wezwaniem Matki Boskiej Częstochowskiej w Merrillville.

Po zakończeniu spraw urzędowych podano smaczną kolację w czasie której kapelan ks. Tadeusz Wincenciak bawił zebranych swymi pełnymi humorem opowiadaniami opartymi na doświadczeniach w pracy duszpasterskiej.

ZADBAJ ABY I TWOJA FIRMA ZNALAZŁA SIĘ W KSIĄŻCE ADRESOWO-TELEFONICZNEJ PO POLSKU

PRZEWODNIK
3325 N. PULASKI • 282-8907

Sprawy rozwodowe — uzgodnione lub niedozwolone. Rozwody są możliwe nawet jeśli jedna ze stron mieszka w Polsce. Sprawy separacji, unieważnienia małżeństw i adopcja dzieci — wszystko to sprawnie załatwia na życzenie:

Adwokat
CHESTER M. PRZYBYŁO
Pó informacje można dzwonić w każdej porze na Nr. 631-7100. MÓWIAMY PO POLSKU

Albany
WOMEN'S MEDICAL CENTER
SPECJALISTYCZNA OPIEKA ZDROWOTNA DLA KOBIET ORAZ ZABIEGI GINEKOLOGICZNE
• Badania Krwi i Mocz na Ciężce
• Porady Ciężowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi D&C
Koszty Zabiegów i Badań Pokrywane Przez Ubezpieczanie
DZWONIĄC W JĘZYKU POLSKIM PYTAĆ O P. HALINE
725-0200 • 5086 N. ELSTON
Od Wtorku do Soboty:
8 Rano-4 Po Poł.

Z Wyborów w Kole Nr 5

Im. Władysława Zamojskiego

W niedzielę, 23 stycznia odbyło się zebranie wyborcze i instalacja nowego Zarządu Koła Nr 5 im. Władysława Zamojskiego Związku Podhalań.

Koło Nr 5 jest jednym z najstarszych Kół naszej organizacji, założonym w 1930 roku. W roku ubiegłym zmarł długoletni prezes tego Koła i zasłużony działacz podhalański Michał Łatka. Choć sam nie był Podhalaninem jednak tak umiłował tę piękną krainę, że poświęcił się pracy społecznej dla rozproszenia jej kultury na ziemi amerykańskiej.

W ostatnią niedzielę został wybrany nowy prezes, który chociaż mieszka daleko poza Chicago, sprawa podhalańska jest mu tak bliska, że zgodził się podjąć funkcję prezesa.

Wybory do Zarządu Koła Nr 5 im. Władysława Zamojskiego przeprowadził prezes Koła Nr 19 im. Andrzeja Ducha-Knapczyka — Feliks Leśnicki. W skład zarządu na rok 1983 weszły następujące osoby: Władysław Wózniak — prezes, Jan Słowik — wiceprezes, Gloria Labus — wiceprezeska, Władysław Poręba — sekretarz finansowy, Jakub Kłęczar — sekretarz protokołowy, Jan Zajac — skarbnik, Czesław Białon — marszałek i chorąży. Jako dyrektor do Zarządu Głównego, został wybrany Jan Zajac.

Zebrań członkowie na czele z nowym zarządem uchwalili donację na Fundusz Budowy Nowego Domu Podhalań.

Kościół w Murzasichlu

Murzasichle, to mała góralska wioska, u stóp Tatr — na szlaku Zakopane — Morskie Oko. Dumą jego mieszkańców jest kościół, którego powstanie przeszło do historii, jako żywa legenda tatrzańska. Zatrzyście do magazynu National Geographic, ze stycznia 1981 r., gdzie reportażka E. Momiatiuk z mężem, w swym artykule, wraca do scen, których przed laty była świadkiem, związanych z budową kościoła w Murzasichlu.

Przez lata mieszkańcy Murzasichla chodzili do kościoła w odległym o 7 km. Poroninie. Zdecydowali wreszcie zbudować własną świątynię. Ale władze, a był to okres stalinowski lata 50-te, czas walki z Kościołem w Polsce — powiedziały — NIE!

Dwie cechy wyróżniają Górali: — miłość do tatrzańskiej "ślebody" i wierność Kościołowi z Jego Matką. Temu to zawdzięczać trzeba, że mimo zakazu mieszkający Murzasichla rozpoczęli budowę swej świątyni.

Robili głównie nocami — belki na budowę przygotowując w lesnym tarcie i gotowe, przycięte na miarę, wzorli wprost na ściany. Milicja codzień przyjeżdżała, żeby przeszkodzić i aresztować budowniczych. Ale ustawione po drogach znaki i sygnały były szybsze i mężczyźni zawsze na czas opuścili plac, skacząc nieraz z wysokich rusztowań. Na budowie milicja zawsze zastawała tylko grupę kobiet i dzieci broniących dostępu do "skarbu".

Wola Boga było, że ta kaplica — znak wiary i uporczywego ludu, powstała. I stoi do dziś, zbudowana całkowicie z drewna — w pięknym góralskim stylu — pod wezwaniem Matki Boskiej Królowej Świata. Lecz, licząc ponad 25 lat konstrukcja, wymaga wielu napraw.

Dziś, gdy w kraju sytuacja jest wyjątkowo ciężka, oczy parafian i oddanego proboszcza kierują się tu — do rodaków. Chyba, jak żadna wioska podhalańska — Murzasichle ma tylko dwóch "Amerykanów" — również członków Związku Podhalań. I oni to apelują do wszystkich Podhalań prosząc o poparcie, łącząc przyjemne z pożytecznym, weźcie udział w zabawie karnalowej, z której całkowity dochód przeznaczony będzie na remont kościoła w Murzasichlu. Zabawa odbędzie się w sobotę, 5 lutego, w "Paradise Hall," 1758 West 48th Street. Początek o godz. 7 wieczorem. Zabawa Przy Choince.

W sobotę, 29 stycznia odbędzie się impreza dla dzieci i młodzieży podhalańskiej pod nazwą "Zabawa przy choince." Zabawa rozpocznie się o godz. 5:00 po południu, a o godz. 6:00 przewidziany jest krótki program artystyczny oparty na podhalańskich tradycjach związanych z okresem świąt Bożego Narodzenia. W programie wystąpią dzieci i młodzież ze "Szkółki tańca" przy Zarządzie Głównym Związku Podhalań. Zapraszamy wszystkich rodziców, młodzież i dzieci należące do szkółki oraz tych, którzy pragną się jeszcze zapisać.

Janina Tylka-Suleja — koresp.

W Kilka Miesiący Po Ucieczce Ze Statku

Reżim gen. Jaruzelskiego był poważnie zakłopotany, kiedy w porcie w Vancouver, poza zasięgiem jego czołgów, polscy rybacy członkowie "Solidarności" urządzili na pokładzie swego statku manifestację po wprowadzeniu w Polsce stanu wojennego.

Część podjęła strajk, inni przylączli się do ulicznych demonstracji, jeszcze inni zdecydowali się na bardziej drastyczny krok — zbiegli ze statku udając się prosto do urzędu emigracyjnego.

Większość posiadała przy sobie jedynie po kilka dolarów, nie rozumiała angielskiego lub b. słabo. Mimo to nadzieje na wolność i powodzenie były silniejsze. Marzyli o lepszym, spokojniejszym życiu, a z czasem sprowadzeniu najbliższych do nowego kraju.

Kanada, podobnie jak wiele innych państw przechodzi obecnie recesję, bezrobocie dotyka około 15 mln Kanadyjczyków, czyli największą liczbę od czasów wielkiej depresji w latach trzydziestych. W tej sytuacji polscy rybacy mają poważne trudności ze znalezieniem zatrudnienia. Kilku znalazło dobrą pracę, reszta nie znajduje się w lepszej sytuacji finansowej niż w dniu, w którym zeskokczyła ze statku. Nie tylko praca jest źródłem zmartwień, większość cierpi z powodu samotności i tęsknoty za rodziną: niektórzy padli ofiarą pracodawców, jeszcze innych oszukano przy kupnie samochodu za ciężko zapracowane pieniądze. Jeden był oskarżony o gwałt (sąd odrzucił oskarżenie), a inny stracił w wypadku obie nogi.

W Vancouver mieszka obecnie około 300 polskich rybaków. Pierwsza setka została tam w ciągu kilku miesięcy przed stanem wojennym. Reszta przybyła wkrótce po 13 grudnia 1981 roku. Tylko jedna czwarta znalazła stałą pracę, taka sama część jest zatrudniona na pół etatu, a pozostali utrzymują się z oszczędności bądź z zasiłku rządowego wysokości \$400 kanadyjskich (\$328 amerykańskich).

Brak pracy i świadomość, że najbliższe spotkanie z rodzinami może nastąpić dopiero za kilka lat spowodowały, że mniej odporni psychicznie zdecydowali się na powrót do kraju. Konsulat PRL w Toronto, z niemałym, cynicznym zadowolaniem poinformował, że dotychczas 13 rybaków powróciło do domu, a kilku innych nosi się z takimi samymi zamiarami.

Zdecydowana większość nie żałuje jednak swego kroku, twierdząc, że nawet w warunkach w jakich się znaleźli żyją lepiej niż w Polsce. Z zadowolaniem, choć i z żałowaniem mówią o pomocy Kanady i bezpłatnej nauce języka. Przyszła, że nie spodziewali się ziemi mlekiem i miodem płynącej, a więc nie są rozczarowani. Mają nadzieję, że przejdą pierwsze trudności i pewność, że osiągną swe marzenia.

Ci którzy znaleźli pracę — przeważnie niskopłatne zajęcia — zdołali wyposażyć swe mieszkania w niezbędne sprzęty, wysyłają pieniądze dla rodzin w Polsce. Kilku zdobyło dobrą pracę, było w stanie poczynić pewne oszczędności, zakupić samochody. W niezłej sytuacji znaleźli się 21-letni Jarosław Jakubowski i 25-letni Grzegorz Filipowski, którzy opuścili statek w tydzień po ogłoszeniu stanu wojennego. Obydwaj znaleźli zatrudnienie w polskiej firmie konstrukcyjnej. Zarobki wystarczają im na kupno telewizora, sprzętu radiofonicznego, używanej "Toyoty", wy-

List Pasternski Biskupów Filipińskich

Manila (UPI) — Biskupi filipińscy odbywający niedawno konferencję, przygotowali list pasternski ostrzegający polityka Ferdinanda Marcosa, że jego polityka jest "wodą na młyn różnych grup politycznych", oraz powoduje udzielanie przez chłopów poparcia partyzantom komunistycznym. Stanowisko biskupów wyrażone w przygotowanym pod koniec konferencji liście pasternskim zostanie obecnie opublikowane we wszystkich kościołach katolickich tego kraju.

Niedawna konferencja 92 biskupów tego jednego kraju o dominujący i wyznaniu rzymsko-katolickim miała miejsce w położonej w górach miejscowości pn. Baguio, na północy kraju.

JONAH ROSENBERG
Adwokat
685-1515
3114 N. Milwaukee Ave.

najęcie mieszkania i zaoszczędzenie \$4.000.

"Życie w Kanadzie jest bez porównania lepsze, szczęśliwsze, bardziej intrygujące. Na to co zdobyłem w ciągu 8 miesięcy, w Polsce musiałbym pracować 10 lat" — mówi Filipowski.

Około połowa wszystkich uciekinierów-rybaków należy do grupy samopomocy, kierowanej przez 25-letniego Jana Skrzyniarza, który poprosił o azyl polityczny w Kanadzie jeszcze w lutym 1981 roku i jest uważany za najbardziej doświadczony "Kanadyjczyka". Jako taki stara się nieść pomoc swoim kolegom, tłumaczy pierwsze trudności na obczyźnie, zachęca i dodaje odwagi.

Z chwilą, kiedy prez. Reagan odciął dostęp polskich statków do bogatych w ryby rejonów Alaski, w Vancouver nie zatrzymał się żaden statek rybacki PRL. Kilka nadal prowadzi połowy niedaleko wybrzeży Kolumbii Brytyjskiej. Większość polskich statków odpłynęła z Vancouver na początku listopada. Przed odjazdem kilku rybaków przybyło do p. Teda Kaweckiego, Kanadyjczyka polskiego pochodzenia, który pomógł w zorganizowaniu strajku na polskich statkach w 1981 roku. Wszyscy pragnęli zostać w Kanadzie. Kaweckie bez ogródek wytłumaczył im faktyczną sytuację w Kanadzie i problemy jakie spotykają nowoprzybyłych. Część rybaków powróciła wówczas na swój statek.

Reżimowa prasa PRL niejednokrotnie atakowała decyzje uciekinierów. Wmawiano czytelnikom, że "pijani, nieodpowiedzialni" rybacy ulegali naciskom "agenta" Kaweckiego. Sami rybacy utrzymują, że artykuły na ich temat są przepełnione zjadliwą propagandą.

Bez względu na poważne problemy, niewielu żałuje swej decyzji. Z pobytu w Kanadzie jest nawet zadowolony 37-letni Andrzej Drygański, któremu amputowano nogi poniżej kolan. Drygański jest wdzięczny za bezpłatną pomoc medyczną, protezy i leczenie, którego koszty pokrywa rząd kanadyjski. Otrzymuje on również pomoc finansową i bezpłatne lekcje angielskiego. Jego głównym życzeniem jest ściągnięcie żony i dwóch córek.

(na podst. Wall Street Journal)

Lightly Does It! Printed Pattern



4816
SIZES 8-18

by Anne Adams

Pick voile or tissue-weight crepe for a romantic shirt dress. Tucks frame the cool neckline, the skirt floats out on the air. Pin a flower to sash.

Printed Pattern 4816: Misses Sizes 8, 10, 12, 14, 16, 18. Size 12 (bust 34) takes 2 7/8 yards 60-inch fabric.

\$2.50 for each pattern. Add 50¢ for each pattern for postage and handling. Send to:

Anne Adams, Dept. 10, Polish Daily Zgoda, 243 W. 17th St., New York, NY 10011

Print NAME, ADDRESS, ZIP, SIZE and STYLE NUMBER. High clothing prices have you down? Get a lift. Send for NEW SPRING-SUMMER PATTERN CATALOG. Over 100 styles, choose one pattern free (\$2.50 value). Catalog, \$1.50. ALL CRAFT BOOKS... \$2.00 each 127-Alphans 'n' Dollies 128-Envelope Patchwork Quilts 129-Quick 'n' Easy Transfers 130-Sweater Fashions-Size 38-56 Books and Catalog — add 50¢ each for postage and handling.

Lucy Maud Montgomery

Ania z Szumiących Topoli

(Ciąg dalszy)

342

— Czego chcecie? — zapytał bez wstępów.

— Myśleliśmy, że może zainteresuje pana nasz Klub Dramatyczny — zaczęła nieśmiało Ania.

Gospodarz zaoszczędził jej dalszych wysiłków.

— Nie słyszałem o żadnym klubie. Nie chcę o nim słyszeć. Nie mam z nim nic wspólnego — przerwał bezceremonialnie i gwałtownie zatrzaskał drzwiami.

— Ale nas złaź — powiedziała Ania, gdy wyszli z powrotem na drogę.

— Uroczy, przyjacielski dżentelmen — chichotał Lewis. — Żał mi jego żony, o ile ma taką.

— Nie przypuszczam. Żona by go trochę ucywilizowała — odparła Ania, usiłując odzyskać równowagę wewnętrzną. — Gdyby tak zabrała się za niego Rebeka Dew! W każdym razie zrobiłaby zdjęcie domu. Mam przecucie, że zdobędzie ono pierwszą nagrodę. Och! Kamyk wleciał mi do buta. Usiądę tu na kamieniu przy wale i wyrzucę go, czy się to podoba gospodarzowi, czy nie.

— Szczęśliwie nie widać nas z okien — powiedział Lewis.

Ania właśnie rozwiązała sznurowadło, gdy usłyszeła, że coś przedziera się przez krzaki. Po chwili z gęstwiny zarosli wynurzył się mały chłopczyk. Na widok nieznanego zatrzymał się. Przez chwilę patrzył na nich nieśmiało, ściskając w pulchnych rączkach duży kawałek szarlotki. Było to ładne dziecko, o wielkich pełnych zaufania oczach błyszczących radością, brązowych lokach i delikatnych rysach twarzy.

Za plecami chłopca stał duży owczarek nowofundlandzki, sięgający głową do jego ramienia.

— Jak się masz, synku? — powiedział Lewis. — Czyj jesteś?

Chłopiec postąpił ku nim. Uśmiechnął się i wyciągnął rączkę z kawałkiem szarlotki.

— Weźcie to — rzekł nieśmiało. — Tata upiekł dla mnie ciasto, ale chętnie je wam odstąpię. Mam dużo innych rzeczy do jedzenia.

Lewis zamierzał nietaktownie odmówić przyjęcia poczęstunku, ale Ania pospiesznie trąciła go łokciem. Wziął więc szarlotkę i poważnie podał ją Ani, która z równą powagą podzieliła ciasto na dwie części i oddała mu połowę. Pomimo wątpliwości, które obydwójce żywili co do kulinarnych umiejętności „taty”, musieli je zjeść. Lecz już pierwszy kęs ich uspokoił. „Tata” co prawda nie wykazywał znajomości dworskiej etykiety, lecz szarlotki robił wspaniale.

— Coś pysznego — odezwała się Ania. — Jak się nazywasz, kochanie?

— Teddy Armstrong — odpowiedział mały dobroczyńca. — Ale tata nazywa mnie Małym Człowiekiem. Ma tylko mnie. Okropnie mnie kocha, a ja jego też. Pewnie myślicie, że on jest źle wychowany, bo zamknął drzwi. Ale on na pewno nie chciał źle. Słyszałem, że prosiłicie o coś do jedzenia.

„Nie prosiłiśmy, ale to nie ma znaczenia” — pomyślała Ania.

— Byłem w ogrodzie za krzakami róż i postanowiłem, że dam wam moje ciasto. Zawsze żałuję biednych ludzi, którzy nie mają co jeść. Ja mam zawsze. Mój tata jest doskonałym kucharzem. Gdybyście wiedzieli, jaki robi pudding ryżowy!

— Czy daję do niego rodzinę? — spytał Lewis, mrużąc na Anię.

— Mnóstwo. Mój tata jest wspaniały.

— Czy mamy nie masz, kochanie? — spytała Ania.

— Nie. Moja mama umarła. Pani Merrill powiedziała, że ona poszła do nieba. Ale tata twierdzi, że takiego miejsca nie ma, a sędzę, że powinien się na tym znać. Jest bardzo mądry. Przeczytał tysiące książek. Chcę być taki jak on, gdy dorosnę; tylko będę ludziom dawał jeść, kiedy mnie poproszą. Mój tata nie lubi ludzi, ale dla mnie jest bardzo dobry.

— Czy chodzisz do szkoły? — zagadnął Lewis.

— Nie. Tata uczy mnie w domu. Ale kurator powiedział, że na następnym roku muszę pójść. Chciałbym chodzić do szkoły i bawić się z innymi chłopcami. Co prawda, mam Carla, a tata jest wspaniałym kompanem jeśli ma czas. Ale widzicie, on jest przeważnie okropnie zajęty. Prowadzi całą farmę i jeszcze dom. Dlatego nie ma czasu dla ludzi. Gdy będę większy i zacznę nu pomagać, wtedy na pewno znajdę czas, żeby zachowywać się uprzejmie.

— To ciasto było całkiem dobre, Mały Człowieku — powiedział Lewis.

Oczy malca zalśniły.

— Tak się cieszę, że wam smakowało.

— Czy chcesz, żeby ci zrobić zdjęcie? — spytała Ania. — Jeśli chcesz, to Lewis ci zrobi.

— Och, pewnie, że chcę! — rzekł Mały Człowiek z zapalem. — I Carlowi też?

— Pewnie że i Carlowi.

Ania ustawiła chłopca i psa na ciemnym tle krzaków. Malec objął Carla za szyję. Obydwaj mieli zadowolone miny, gdy Lewis ich fotografował.

— Jeśli zdjęcie się udało, przyślę ci je pocztą — obiecał. — Jak mam zaadresować przesyłkę?

— Teddy Armstrong u pana Jakuba Armstronga, Glencove Road — powiedziała Mały Człowiek. — Och, jaka to będzie zabawa, gdy coś do mnie przyjdzie pocztą! Mówię wam, będę okropnie dumny. Nie powiem ani słowa tacie, więc i dla niego to będzie wspaniała niespodzianka.

— A więc za dwa lub trzy tygodnie czekaj na przesyłkę — powiedział Lewis, gdy zagnał się z chłopcem.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Kronika Stanisławowa

Miesięczna Kolekta

W przyszłą niedzielę, dnia 30 stycznia, zbierana będzie specjalna, miesięczna kolekta za utrzymanie parafii. Za każdą złożoną z serca ofiarę, serdeczne Bóg zapłać!

Posiedzenie

W przyszły piątek, dnia 28 stycznia, o godz. 7:30 wieczorem, odbędzie się zebranie Towarzystwa św. Wincentego a Paulo.

Święto Matki Boskiej Gromnicznej

W przyszłą środę, dnia 2 lutego, przypada uroczystość Oczyszczenia Matki Bożej (czyli Matki Boskiej Gromnicznej). Poświęcenie gromnic nastąpi przed Mszą św., o godz. 7:30 rano.

Błogosławieństwo Gardła, Dnia 3 Lutego

W czwartek, dnia 3 lutego, przypada Uroczystość św. Błażeja, patrona od chorób gardła. Błogosławieństwo

gardła nastąpi po Mszy św., o godz. 7:30 i 8:30 rano, a także w niedzielę, dnia 6 lutego, po każdej Mszy św.

Nowenna Co Wtorek

Co wtorek, po Mszy św., o godz. 7:30 rano, odprawiana jest Nowenna do Matki Boskiej Nieustającej Pomocy.

Z Karty Żalobnej

Ostatnio z kościoła parafialnego odbyły się pogrzeby: śp. Kazimierza Zygmunta; śp. Stefani Krzystofa; śp. Stefana Kameny; śp. Kathleen Bzdon; śp. Francisco Flores i śp. Karoliny Krzyżanowskiej. Niech odpoczywają w pokoju wiecznym.

Na Seminarium Archidiecezjalne

W niedzielę, dnia 6 lutego zebrana będzie specjalna ofiara na Seminarium Archidiecezjalne, w celu kształcenia przyszłych kapłanów. Bądźmy hojni. Serdeczne Bóg zapłać!



TUMBES, PERU. — Mieszkańcy wioski znajdującej się o 360 mil na północny zachód od stolicy, zmuszeni byli porzucić swe domy i uciekać przed powodzią. Na skutek deszczy wystąpiła z brzegów rzeka Tumbes. Straty obliczane są na przynajmniej \$10 mln., szczególnie jeśli chodzi o plantacje bananów. (UPI)

„Oplatek” Koła b. Żołnierzy Armii Krajowej

Koło b. Żołnierzy Armii Krajowej, Oddział Chicago i Koło SPK „Wierność Żołnierska” urządzają tradycyjny „Żołnierski Oplatek” w niedzielę, 30 stycznia br., na który serdecznie wszystkich zapraszają. „Oplatek” odbędzie się w nowym domu Wydziału Stanowego K.P.A., przy 5884 N. Milwaukee, o godz. 3:00 po poł.

Bogaty program artystyczny z udziałem słynnej artystki Ewy Idrian, poety-pisarza Marka Gordona, znanego tenora J. Zielińskiego i „Romantrycznej Czwórki” pod dyktando prof. W. Bellanda.

Kanapki, ciasta, kawa na stolach, bar obficie zaopatrzone, wspólne kolędy i piosenki żołnierskie, oraz spotkania i rozmowy z przyjaciółmi, zapewnią wszystkim przyjemne spędzenie wieczoru i godne rozpoczęcie 1983 roku.

Zarząd Kół AK i WZ

Zabawa Taneczna Stowarzyszenia Par. Wietrzychowice

Stowarzyszenie Parafii Wietrzychowice zaprasza na zabawę taneczną, która odbędzie się w sobotę, 29 stycznia, w sali Plac. 90 SWAP, przy 6005 W. Irving Park Rd. Do tańca grać będzie orkiestra „Happy Quartet.” Wstęp \$6 od osoby.

Całkowity dochód przeznaczony jest na remont kościoła w Wietrzychowicach.

Z. Tokarski — prezes
Teresa Kedziora — sekr.

Zabawa Karnawałowa Tow. Rat. Kwików

Towarzystwo Ratunkowe Kwików urządza zabawę karnawałową w sali St. Nicholas Hall, 2701 N. Narragansett, w sobotę, 29 stycznia br., o godz. 8 wiecz.

Do tańca przygrywać będzie orkiestra „Krakowiak”. Bilety można będzie kupić przy wejściu. Dochód przeznaczony na cele charytatywne.

Józef Badzioch — prezes
Jan Kucmierz — przew.

Zebranie Komitetu Obywatelskiego

W czwartek, 27 stycznia 1983, o godz. 7:30 wieczorem odbędzie się zebranie sprawozdawcze Komitetu w domu SPK, Koło Nr. 31, 3242 N. Pulaski Rd.

Obecność wszystkich zainteresowanych jest pożądana.

C. Szymański — prezes
L. Srebałowicz — sekr.

PACZKI DO POLSKI Transport z Anglii Co Tydzień NASZA OFERTA

4.4 lbs. Kawa Ziarnista
+ 4.4 lbs. Herbata Sypka
\$27.00

Łącznie z Kosztem Transportu
POLEX LTD. (Est. 1958)
23, Sherbrooke Rd.
London SW6 7QJ • England
Inne Artykuły i Lekarstwa
Cennik Wysyłamy na Żądanie

AMERICAN WOMEN'S MEDICAL GROUP

Specjalistyczne Centrum
Lekarskie Dla Kobiet
LEKARZ GINEKOLOG
ORAZ ASYSTENTKI
MÓWIĄ PO POLSKU!!
Zabiegi Ginekologiczne,
Nowoczesne Badania Cięży,
Porady

Dzwonić: 772-7726
PYTAC O MARIE
Od Poniedziałku do Soboty:
8 A.M. - 4 P.M.
Wypełniamy Formy Ubezpieczeniowe
2744 N. WESTERN AVE.
(Przy Diversey Ave.)

OBSZERNE informacje przeczytasz i najlepsze zdjęcia zobaczysz w Dzienniku Związkowym.

Jan Nowak w Executives Club

Emerytowany dyrektor sekcji polskiej Radia Wolna Europa, doradca National Security Council, dyrektor Krajowej Dyrekcji Kongresu Polonii Amerykańskiej oraz autor cieszącej się niezwykłym powodzeniem książki pt. „Kurier z Warszawy,” red. Jan Nowak (Zdzisław Jeziorański) został zaproszony przez ekskluzywny klub amerykański w Chicago: „The Executives Club of Chicago,” na spotkanie.

Spotkanie to odbędzie się w piątek, tj. 28 stycznia w hotelu Bismarck w Pavilion Room, o godz. 12 w południe. Nowak będzie mówił do zebranych po „lunchu,” na temat angielskiego wydania swej książki, które wzbudziło olbrzymie zainteresowanie wśród czytelników.

Organizatorzy zapraszają zainteresowanych. Osoby, które nie są członkami Klubu, a chciałyby wziąć udział w spotkaniu, proszone są o przybycie. Wstęp, w który wliczony jest koszt posiłku wynosi \$15 od osoby. Nie trzeba rezerwować miejsc.

„Spotkania z Muzyką”

Henryk Wawrzyczek zaprasza na czwarty program z cyklu: „Spotkania z muzyką”, z tytułowany: „Koncert Noworoczny”.

W koncercie udział wezmą: skrzypki — Stanisław Bocek, i pianista — Henryk Wawrzyczek.
W programie usłyszymy utwory: Bacha, Tartinięgo, Mozarta, Wieniawskiego, Bacewiczówny i Jana Straussa. „Koncert Noworoczny” zaprezentowany zostanie trzy razy: w sobotę, 29 stycznia, o godz. 8:00 wieczorem; w niedzielę, 30 stycznia, o godz. 6:00 wieczorem i w niedzielę, 6 lutego, o godz. 6:00 wieczorem — w Centrum Kultury „Polamer”, 3092 N. Milwaukee Ave.

Po bliższe informacje należy telefonować: 286-0953.

Zabawa Karnawałowa Polskiej Szkoły Im. Gen. K. Pułaskiego

Stowarzyszenie Rodziców i Nauczycieli Polskiej Szkoły im. gen. K. Pułaskiego zaprasza na „Zabawę Karnawałową”, która odbędzie się w sobotę, 12 lutego 1983 r., w sali Placówki 90 SWAP pod nr. 6005 W. Irving Park Rd.

Zarząd Koła Rodzicielskiego przygotował zabawę bardzo starannie. Bufet będzie obficie zaopatrzone. Do tańca grać będzie wspaniały zespół „Polonez” p. R. Mytnika. Początek zabawy o godz. 8 wiecz. Wstęp na zabawę \$7.00. Dochód przeznaczony jest na rozwój szkoły.

Serdecznie zapraszamy na „Zabawę Karnawałową” rodziców, starszą młodzież, a przede wszystkim absolwentów, którzy ukończyli gimnazjum polskiej szkoły im. gen. K. Pułaskiego, oraz sympatyków naszej szkoły. Stoliki można już rezerwować telefonując na nr. 832-8725.

Witold J. Pawlikowski — prezes
Józef H. Zurczak — kier. szkoły

Zebranie i Instalacja Klubu Ziemi Rzeszowskiej

Zebranie, połączone z instalacją nowych władz, Klubu Ziemi Rzeszowskiej odbędzie się w niedzielę, 30 stycznia br., o godz. 2 po poł. w sali przy 5835 W. Diversey.

Serdecznie zapraszamy.
Adam Ocytko — prezes
Marta Mroccka — sekr. prot.

Polsko-Amerykański Klub Dziedzictwa

Polsko-Amerykański Klub Dziedzictwa zawiadamia, że zebranie odbędzie się 6 lutego o godz. 2 po poł. w sali Copernicus Center przy 5216 W. Lawrence Ave. W czasie zebrania przewidziano dyskusję na temat ostatnich wydarzeń w Polsce. Serdecznie zapraszamy.

Kenneth Gill

KRONIKA TRÓJCOWA

Pokwitowania

Za ofiary na kościół w roku 1982 można otrzymać pokwitowanie pocztą lub odebrać w biurze parafialnym. Prosimy zawiadomić sekretarkę. Ofiarodawcom, którzy wiernie utrzymują Trójcowo, składamy serdeczne Bóg Zapłać. Niech Was obficie Bóg błogosławi.

Pierwszy Piątek

W tym tygodniu przypada pierwszy piątek. Msze św. o godz. 7:30 i 8:00 rano. Modlitwy do Boskiego Serca po Mszy św. o godz. 8:00. Spowiedź w czwartek od 3 — 4 po południu.

Uroczystość Ofiarowania P. Jezusa

Uroczystość przypada w środę, 2 lutego. Poświęcone będą gromnice i świece na rannej Mszy św. o godz.

8:00. Maria i Józef przynoszą Dziecią Jezus do świątyni.

Wieczór Zapustny

Tow. Imienia Jezus urządza wieczór zapustny w sobotę, 12 lutego, o godz. 7:30 wiecz. w sali parafialnej. Wstęp wolny. Dla rozveselenia uczestników będzie „Bingo” i karty. W dodatku będzie podana kawa i pączki. Prosimy o przybycie.

Zbiórka Żywności

Dla Biednych w Chicago
Arcybiskup Bernardin zawiadamia nas, iż łączy się z władzami miasta w apelu o pomoc bezrobotnym. Zbiórka żywności puszkowej prowadzona jest w całym mieście. Kto może, jest proszony aby przynieść żywność do najbliższego posterunku policji lub re-mizy straży pożarnej.

Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

Posiedzenie Gminy 39 ZNP

Regularne, miesięczne posiedzenie Gminy 39 ZNP odbędzie się w wtorek 1 lutego o godz. 7:30 wiecz. w sali Paradise przy 1758 West 48th Street. Prosimy wszystkich delegatów o przybycie, mamy wiele ważnych spraw do załatwienia.

Frank Goryl — prezes
Helena Marzec — sekr.

Z Tow. Wolność Grupa 1776 ZNP

Tow. Wolność, Grupa 1776 ZNP, odbędzie swe miesięczne posiedzenie w środę, 2 lutego, o 7:30 wiecz., w sali Moskala, 5638 N. Milwaukee Ave.

Są ważne sprawy do omówienia i załatwienia. Prosimy członków o liczne przybycie, ponieważ sprawa i dobro naszej młodzieży będzie bardzo poważnie omawiane.

St. Bogobowicz — prezes
Zofia Drwila — sekr. rot.

Za Dużo Żubrów w PRL

Królewskie zwierzę polskich lasów — żubr, kojarzy się z Białowieskim Parkiem Narodowym. Ale nie wszyscy wiedzą, że żubry żyją „na stałe” także w innych regionach kraju m.in. w Puszczy Pszczyńskiej, Niepołomickiej, Boreckiej. Ośrodek Hodowli Żubrów w tej ostatniej istnieje już 25 lat. W gąszczu lasnym zadomowiły się tu 73 okazy tego rzadkiego zwierzęcia. Opiekę nad nimi sprawuje od lat rodzina Stachurskich.

W Polsce jest w tej chwili ponad 2 tys. żubrów. Niestety, specjaliści twierdzą, że to stanowczo zbyt wiele. „Normalna” powierzchnia na jedną sztukę wynosi 100 ha i już dawno została przekroczona. Czy odstrzał jest nieunikniony? Wydaje się że nadwyżkę można by raczej eksportować.

Tourné Waldemara Koconia Po Stanach Zjednoczonych

Waldemar Kocoń, popularny piosenkarz i autor tekstów przebywający w USA od 25 listopada, 1981 r., 30 stycznia b.r. wyrusza na tourné po Stanach Zjednoczonych. Dotychczas artysta osiągnął już poważne sukcesy w Nowym Yorku, Chicago, Los Angeles i na Florydzie. Tym razem trasa obejmie największe skupiska polonijne, między innymi, Detroit, Cleveland, Buffalo, Nowy York, New Jersey i Philadelphię. Artyście towarzyszyć będzie 6-osobowa grupa muzyczna.

Organizatorem tourné jest Polish Record Center of America, Jan Wójcicki w Audytoryum Sw. Trójcy, 1443 W. Division, o godz. 3:00 ppl.



Koconia przed amerykańską turą odbędzie się w tą niedzielę, 30 stycznia, w Audytoryum Sw. Trójcy, 1443 W. Division, o godz. 3:00 ppl.

JEDYNY W STANACH ZJEDNOCZONYCH

SAMOUCZEK

POLSKO-ANGIELSKI

WydanyPrzez

WORZALLA PUBLISHING CO.

Cena \$4⁵⁰

UWAGA:
Idealny Podręcznik Dla Nowych Emigrantów
Zamówienia Kierować

DZIENNIK ZWIĄZKOWY

6100 N. CICERO AVE., CHICAGO IL 60646

Za Zaliczeniem Poczтовым (COD) Książek Nie Wysyłamy

Wyniki Konkursu Na Wspomnienia o KUL

W dniu 6 stycznia 1983 r. w salach rektorskich odbyła się uroczystość wręczenia nagród laureatom Konkursu „Na wspomnienia o Katolickim Uniwersytecie Lubelskim.”

Konkurs zorganizowany został przez Instytut Historii Kościoła przy Wydziale Teologicznym KUL w związku z 60 rocznicą śmierci ks. Idziego Radziszewskiego, założyciela i pierwszego rektora KUL. W konkursie mogli wziąć udział absolwenci KUL, którzy studiowali w latach 1918-1980.

Powołane przez Rektorat KUL jury w składzie: doc. dr hab. Stanisław Fita (przewodniczący), doc. dr hab. Adam Rodziński, doc. dr hab. Jan Ziółek i mgr Waldemar Michalski (członkowie) oraz dr Grażyna Karolewicz (sekretarz), po zapoznaniu się z nadesłanymi pracami postanowiło przyznać:

dwie pierwsze nagrody — dr Bohdanowi Królikowskiemu za pracę — „Przedziwny Uniwersytet” i mgr Janinie Unkiewicz-Gołębiowskiej za pracę — „Jak to było na KUL-u”?, dwie drugie nagrody — mgr Krystynie Deptulowej za pracę — „Czas studiów. Polonistyka 1928-1933” oraz mgr Marii Strzeszewskiej za pracę — „Moje wspomnienia z KUL.”

Ponadto jury przyznało 3 wyróżnienia: mgr Zofii Brzostowskiej za pracę — „Rodzinie uniwersyteckiej — z tamtych lat,” mgr Bogumile Osickiej-Grodz (praca bez tytułu) i mgr Bogumilowi Drozdowskiemu za pracę pt. „Wielka Brama.”

Nagrody w obecności jury Konkursu wręczył prorektor KUL, prof. dr Stefan Sawicki. W imieniu nagrodzonych i wyróżnionych głos zabrał dr Bohdan Królikowski.

Już w Tę Sobotę 34 Doroczny Bal Związku Lekarzy

Już w tę sobotę, 29 stycznia, odbędzie się doroczny reprezentacyjny bal Związku Lekarzy Polskich. Bal odbędzie się w pięknej sali „The Guild



Dr. Teresa D. Migielska
Członkini Komitetu

Hall” Hotelu West Ambassador przy North State i Goethe. Bar od godziny 7 do 8, a o godzinie 8 punktualnie kolacja. Orkiestra pod batutą skrzypka wirtuoza Davida Romaine i konkurs tańca z nagrodami.

Jeśli chcecie Państwo zobaczyć lekarzy nie tylko w charakterze pacjentów, ale towarzysko, to przyjdźcie na bal. Niewiele miejsc pozostało. Telefonujcie: od 4 po poł. do 9 wieczorem na numer 775-1072 albo też od 9 rano do 4 po poł. na numer: 677-9685.

Wiadomości z Hammond, Indiana „Bal Pączkowy”

Parafia św. Kazimierza w Hammond Indiana serdecznie zaprasza wszystkich na doroczny „Bal pączkowy”, który odbędzie się w sobotę, 5 lutego br., o godz. 8 wiecz. w sali parafialnej przy skrzyżowaniu ulic: Johnson i Heuhn. Do tańca grać będzie orkiestra „Lenny Gomuka i Chicago PUSH”.

Bilety w przedsprzedaży są po \$3.50 i można je kupić u p. Władysława Skibińskiego, tel. (219) 931-3856, albo na Plebanii u członków Komitetu. Przy wejściu bilety będą po \$4. Jeszcze reż serdecznie zapraszamy.

Nowe Godziny Urzędowania Muzeum Polskiego

Zawiadamiamy, że od 1 stycznia 1983 r. obowiązują nowe godziny urzędowania zarówno biblioteki przy Muzeum Polskim jak też otwarcia samego Muzeum.

Biblioteka otwarta będzie od wtorku do soboty w godzinach od 10 rano do 4 po południu, za wyjątkiem środy, kiedy dla wygody Czytelników biblioteka otwarta będzie dłużej, tj. do 6 wieczorem. W niedzielę i poniedziałki biblioteka będzie zamknięta.

Muzeum Polskie otwarte będzie codziennie w godzinach od 12 w południe do 5 po poł. Każdego dnia przewodnicy dyżurujący w Muzeum chętnie oprowadzą zwiedzających i zaprezentują wszystkie ekspozycje.

Muzeum Polskie znajduje się przy skrzyżowaniu ulic Augusta i Milwaukee (984 N. Milwaukee Ave.) niedaleko Kennedy Expressway.

UWAGA!!!

TYLKO DO 15 STYCZNIA
SPECJALNA OBNIŻKA CEN
NA—

TELEWIZORY KOLOROWE

„JOWISZ 04”
Licencja RCA

\$43800
XX

Z DORECZENIEM
DO DOMU!

Wpłaty Przyjmuje:

REDYK

Travel, Inc.
4302 W. 55th St.
Chicago, IL 60632
585-2734

WIELKANOC LUB LATO W POLSCE

Planujecie Odwiedzić
Rodzinę w 1983?
TERAZ NALEŻY
ZALATWIAĆ

DOKUMENTY I BILETY
CENA ZIMOWA
I ODLOT

do 15 Maja—Apex
\$516.00 W Jedną Stronę
\$797.00 W Obydwie Strony

CENA LETNIA

Po 15 Maja—Apex
\$623.00 W Jedną Stronę
\$962.00 W Obydwie Strony

Zalatywamy i Rezerwujemy
REDYK TRAVEL,
INC.

4302 W. 55th St.
Chicago, Illinois 60632
585-2734

Dziennik Związkowy

(USPS 163-400)



Second-Class Postage Paid at Chicago, Illinois
Published Daily except Saturdays, Sundays and Holidays at
ALLIANCE PRINTERS AND PUBLISHERS, INC.
6100 N. Cicero Ave., Chicago, IL 60646

JAN F. KRAWIEC, Redaktor Naczelny

POLISH DAILY ZGODA



EDWARD C. RÓŻAŃSKI, Zarządca

Telefon do Redakcji przed 7:30 rano 286-0146

Telefon wszystkich Biur 286-0141. Rękopisów i fotografii Redakcja nie zwraca.

WARUNKI PRENUMERATY

WYSYLAJEMY PRZEZ POCZTĘ W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE				DO INNYCH KRAJÓW:			
Codzienne i Weekendowe		Tyłko Weekendowe Wydanie		Codzienne i Weekendowe		Tyłko Weekendowe Wydanie	
Rocznie (1 yr.)	\$40.00	Rocznie (1 yr.)	\$15.00	Rocznie (1 yr.)	\$60.00	Rocznie (1 yr.)	\$18.00
Półroc. (6 mos.)	22.00	Półroc. (6 mos.)	9.00	Półroc. (6 mos.)	45.00	Półroc. (6 mos.)	14.00
Kwartal. (3 mos.)	13.00	Kwartal. (3 mos.)	6.00	Kwartal. (3 mos.)	20.00	Kwartal. (3 mos.)	8.00
Miesięcz. (1 mo.)	7.00						

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy Numer Codzienny (Single Daily Copy) . . . 35¢

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy Numer Weekendowy (Single Weekend Copy) . . . 50¢

Zwrot w Polityce Wewnętrznej

Expose prez. Reagana o "stanie Unii" miało charakter wyraźnej pojedynki. Prezydent rozumie, że po wzmocnieniu (w listopadowych wyborach) większości demokratycznej w Izbie i wobec silnego niezadowolenia w szeregach jego partii (republikańskiej), która kontroluje Senat, nie rozwiąże trudnych zagadnień ekonomicznych bez pomocy opozycji. Tym należy tłumaczyć częste powtarzanie słowa "dypartytynny" oraz apele do współpracy obydwu partii dla dobra kraju.

W expose znalazło się tylko jedno sensacyjne stwierdzenie, że rząd musi pokierować uzdrawianiem gospodarki kraju, co przypadło do smaku szczególnie spikerowi (marszałkowi) Izby demokracji "Tip" O'Neill, który natychmiast przypomniał, że dwa lata temu było odwrotnie. Reagan obwiniał rząd za wszystkie choroby ekonomiczne kraju, zapewniając, że im mniej rząd będzie się miewał do gospodarki tym lepiej. Słowa Prezydenta o przejęciu przez rząd kierownictwa w uzdrawianiu gospodarki prawdziwe, że obydwu partii nagrodzili powstaniem i długimi oklaskami.

Expose zawierało ogólne wytyczne. Szczegółowy program rządu znajduje się w preliminarzu budżetowym, który Kongres otrzyma od Prezydenta za kilka dni. Prezydent podzielił zaniepokojenie społeczeństwa sytuacją ekonomiczną i uzdrawienie gospodarki, a tym samym zmniejszenie bezrobocia, uważa za pierwsze zadanie, zastrzegając się jednak, że jego wykonanie, nie może osłabiać gotowości obronnej kraju.

Kluczowym zagadnieniem jest zmniejszenie deficytu budżetowego, który w następnym roku (1983-84) może dojść do zawrotnej sumy \$200 bilionów (miliardów). Tak wysoki deficyt może spowodować znowu podniesienie stopy procentowej i pogrzebać ożywienie gospodarcze. Prezydent proponuje "zamrożenie" większości wydatków rządu, co zahamowało by ich wzrost w porównaniu z obecnym rokiem budżetowym. Odnosi się to do wszystkich podwyżek płac, łącznie z podwyżkami "Social Security", na co zgodziła się specjalna komisja złożona z przedstawicieli obydwu partii.

"Zamrożenie" na sześć miesięcy automatycznych podwyżek (o wzrost kosztów utrzymania) emerytur wypłacanych przez Social Security jest częścią programu reformy systemu emery-

talnego, zagrożonego bankructwem, opacowanego przez wspomnianą wyżej międzypartyjną komisję.

Prezydent zgodził się na obniżenie wzrostu budżetu na obronę o \$55 bilionów rozłożoną na 5 lat. Z reakcji natychmiast po przemówieniu Prezydenta, jak i głosów przed przemówieniem, można sądzić, że Kongres przeprowadzi głębsze cięcia w budżecie obrony. Miejmy nadzieję, że nie wpadnie w przeciwną krańcowość i ograniczy się do obcięcia "łuszczy" a nie "mięsa", co osłabiło by gotowość obronną kraju i pozycję Stanów Zjednoczonych w trudnych rokowaniach w Genewie, zmierzających do ograniczenia broni nuklearnych obydwu supermocarstw.

Miliony bezrobotnych na pewno przyjęły z ulgą oświadczenie Prezydenta, że przedłoży Kongresowi projekt ustawy o przedłużeniu o 6 miesięcy wypłaty zasiłków dla bezrobotnych. Prezydent zamierza również zaproponować ulgi podatkowe dla pracodawców, którzy zatrudnią bezrobotnych pozabawionych pracy b. długo.

Zgodnie z tradycją expose "o stanie Unii" jest poświęcone przede wszystkim sprawom wewnętrznym. Prezydent wspominał tylko, że jest za ograniczeniem broni nuklearnych, pod warunkiem, że będzie można sprawdzić, iż druga strona dotrzymuje warunków umowy. Prezydent zaapelował również do aliantów, by popierali stanowisko Stanów Zjednoczonych w sprawie ograniczenia broni nuklearnych.

Prezydent nie zapomniał o bardzo ważnej dziedzinie jaką jest szkolnictwo. Proponuje utworzenie osobnych wolnych od podatków kont oszczędnościowych na wyższe studia dla dzieci, oraz ulgi podatkowe do \$300 dla rodziców, którzy posyłają swoje dzieci do prywatnych szkół podstawowych i średnich.

Do zagadnień poruszonych przez Prezydenta będziemy wracać, gdy będą tematem dyskusji w Kongresie. Obejmują one zbyt szeroki wachlarz spraw, by można je omówić w jednym artykule. Pozytywne przyjęcie (mimo krytycznych uwag pod adresem niektórych punktów programu) przez większość komentatorów a także wielu domokratów, jest dobrym znakiem. Do wydobywania kraju z recesji konieczna jest dobra wola i współpraca obydwu partii.

Finansowe Kłopoty Stanów

Władze federalne mają trudności finansowe, wynikające z wielu przyczyn, o których pisze się i mówi w ostatnich dwóch latach, a więc po objęciu przez prez. Reagana władzy w Białym Domu. Rządzący republikanie krytykowani są przez opozycyjną Partię Demokratyczną, mającą kontrolę Izby Reprezentantów, jak też zwiększone wpływy w administracjach i stanowych Legislaturach.

Nie lekceważąc sytuacji finansowej, jaka istnieje w płaszczyźnie federalnej trzeba też zdawać sobie sprawę, że równolegle z trudnościami administracji rządowej narastały i trudności finansowe aż 47 stanów, które przy opracowywaniu własnych budżetów zbyt optymistycznie oceniły wpływy do kas stanowych. Obecnie zaś już wiadomo, że wpływy będą poniżej spodziewanych, zaś w odniesieniu do 19 stanów trzeba liczyć się z deficytami budżetowymi.

Sytuacja finansowa 50 stanów została zbadana pod koniec ub. roku przez National Conference of State Legislatures. Raport tej Konferencji wskazuje bardzo wyraźnie, że finansowe kłopoty obejmują prawie wszystkie, bo z wyjątkiem tylko trzech, stany.

Gdy w sytuacji wspomnianych 19 stanów trzeba liczyć się z deficytami, to prócz tego w 12 stanach wpływy i wydatki finansowe będą przybliżone w granicach około jednego procentu równowagi budżetowej.

Gdy rząd federalny może operacjami drukowania banknotów dolarowych wyrównywać swoje straty, stan finansów stanowych uzależniony jest całkowicie od projektowanych wpływów budżetowych i dlatego administracje stanowe zabiegają, aby w teoretycznych założeniach mieć nadwyżki budżetowe przynajmniej w granicach pięciu procent.

Wyniki badań finansów stanów są po prostu niepokojące, gdyż odsłaniają trudną sytuację

To i Owo

Gazetom prowincjonalnym w Anglii grozi bankructwo o ile nie dojdzie do porozumienia z pracownikami co do wprowadzenia nowoczesnej technologii — twierdzi Towarzystwo Gazet. W ciągu ostatnich 4 lat koszty wydawania gazet wzrosły o 40%, natomiast dochody zmalały.

stanów odnośnie wpływów budżetowych, skoro tylko trzy stany, Alaska, Massachusetts i Montana, raportowały, że ich faktyczne wpływy przewyższyły przewidywane w projektach budżetowych.

W większości stanów albo konstytucje, albo też specjalne przepisy uchwalone przez legislaturę zakazują prowadzenie deficytowej gospodarki stanowej (dotyczy to i Illinois). Braki finansowe trzeba likwidować albo przez zwiększenie podatków, co jest taktyką bardzo niepopularną, albo przez zmniejszanie wydatków. Ta metoda została już zastosowana przez 35 stanów, które obniżają wydatki w pozycjach, jakie zostały ujęte w przyjętych poprzednio budżetach. (W stanie Illinois z przyjętych pozycji wydatków na różne programy stanowe obcięto już \$10 milionów, a zwiększenie wpływów finansowych o \$34 miliony przewiduje się w dodatkowych obciążeniach podatkowych w stosunku do zakładów użyteczności publicznej, w więc kompanii elektrycznych, gazowych i telefonicznych).

W stanowych Legislaturach zarysowują się różne poglądy co do stosowania metod wyciągania stanów z trudności finansowych. Gdy jedni ustawodawcy sądzą, że najważniejszą metodą jest zmniejszanie wydatków, inni uważają, że należy stosować metodę zwiększania podatków. Właśnie Legislatury w Indiana, Minnesota, New Jersey, Mississippi i Nebraska uchwały na specjalnych sesjach w ostatnich tygodniach ub. roku podwyższenie podatków dla uchronienia stanów przed deficytami budżetowymi.

Badania sytuacji budżetowych stanów wykazały, że jedną z przyczyn zmniejszenia się wpływów stanowych była recesja, która objęła cały kraj i stąd tyle stanów zostało dotkniętych brakami finansowymi. Dotyczy to i tych obszarów kraju, które z racji swoich bogactw naturalnych, jak stany "Sun Belt", uważane były dotychczas za silne pod względami finansowymi.

Omawiany raport stwierdza w konkluzji, że problemy budżetowe stanów w obecnym roku będą podobne do tych z ub. roku, ale metody rozwiązywania trudności mogą kląć główny nacisk na wzrost podatków.



Umieszczone poniżej opinie nie zawsze są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Głos Jego Pana — His Master's Voice

NOWY DZIENNIK — Kiedy w Polsce po rozgromieniu robotników w Radomiu, w roku 1977, wzmógł się powszechny ruch protestu, Sowiety, nieustannie mieszając się w wewnętrzne sprawy Polski, protestowały przeciw fali polskiej liberalizacji. Drugim tematem sowieckiej krytyki było to, że Polska zbyt wiąże się z Zachodem, uzależniając się od amerykańskiej technologii i kredytów. Nie w smak była też Moskiewe wzrastająca wymiana kulturalna i naukowa z Europą zachodnią i Stanami Zjednoczonymi. Kreml ostrzegał i groził. Po kilku latach stara się te groźby w całość rozciągnąć wprowadzić w życie reżym Jaruzelskiego.

Sam Jaruzelski w szeregu wystąpień wygrażał Stanom Zjednoczonym, aż w końcu obrazził się na Caspara Weinbergera, kiedy ten nazwał go sowieckim generałem w polskim mundurze. Wicepremier rządu stanu wojny, a teraz rządu nadzwyczajnych uprawnień brania narodu za twarz, Mieczysław Rakowski ("sroce spod ogona nie wypadliśmy...") — jego słowa o komunistach w Polsce w słynnej dyskusji telewizyjnej) i rzecznik reżymu Jerzy Urban ("dla nas wystarczy"), również nie szczędził gróźb Ameryce. W końcu reżym Jaruzelskiego, jak zawsze u komunistów pozabawiony poczucia humoru, wypowiedział rządowi amerykańskiemu współpracę w zakresie wymiany kulturalno-naukowej.

Ostatnio telewizja amerykańska dała szansę wypowiedzenia się w tej sprawie kukle w mundurze, jaką jest — kiedyś dziennikarz, teraz polityk — Wiesław Górnicki, Na "60 minutes" w ubiegłą niedzielę Harry Reasoner, gwiazda CBS, w wyjątkowo słabym i płaskim reportażu z Polski zapytał Górnickiego, co sądzi on o sytuacji w Polsce po roku stanu wojny. Opiniemi Górnickiego, małej plótki w reżymie, można by się nie zajmować, gdyby nie to, że i on zaatakował Stany Zjednoczone. Utrzymał, że to Ameryka "wypowiedziała Polsce wojnę" i że Polska nigdy więcej nie uzależni się od amerykańskiej technologii.

Przez cały okres istnienia "Solidarności" i wojny reżymu z narodem z Moskwy, Pragi i Berlina Wschodniego prowadzono nieustający atak na Stany Zjednoczone, które sowiecka propaganda oskarżała i nadal oskarża o powodowanie fermentu w Polsce.

Jeśli złożymy tę składankę w jedną całość, okaże się, że taktykę Moskwy, jej satelitów i reżymu Jaruzelskiego na wszystkich szczeblach łączy ta sama koncepcja: odciąć Polskę od Ameryki, uzależnić ją ponownie od Wschodu, zdać na łaskę prymitywnej sowieckiej technologii, utrzymać eksploatacyjny handel ze Związkiem Sowieckim. Identyfikacja brzmii głos Andropowa, który odgrzebuje "doktrynę Breżniewa" o wolności interwencji w krajach pod sowiecką dominacją. W tym samym tonie przemawiają też Jaruzelski i jego zastępca Rakowski; po Rakowskim Urban, za Urbanem Górnicki — kukła w mundurku.

W każdym słowie wypowiedzianym w tych sprawach przez przedstawicieli i rzeczników reżymu PRL słychać jeden głos — "His masters voice", "głos jego pana", w Moskwie.

Gen. MacArthur o Rozbrojeniu

NATIONAL REVIEW — W roku 1931 tygodnik "World Tomorrow" przeprowadził sondę wśród duchownych amerykańskich, zadając pytanie o ich opinię na temat obowiązków obywateli wobec służby wojskowej. Wyniki były takie, jakich można byłoby dzisiaj oczekiwać. Redaktorzy poprosili następnie o komentarz gen. Douglasa MacArthura. Udzielił on takiej odpowiedzi, jakiej także dzisiaj potrzebujemy.

"Jestem zaskoczony tym, że ludzie z czystym i logicznym umysłem mieszają wojnę obronną z chorobą, którą sama może leczyć w przypadku, gdy zawiadą inne lekarstwa. Czyż nie widzą, że systemy policyjne oraz systemy obrony narodowej są organizacjami społecznymi, które stały się konieczne z powodu głęboko zakorzonionej deprawacji jednostki? Jest to dużym rozczarowaniem, że ludzie, którzy powinni sami nieść "miecz duchowy", ulegli złudzeniu, że rozbrojenie mechanicznie doprowadzi do zamiany nienawiści w miłość, a ego-

Nowy Reżym, Stare Metody

W 1979 roku lewicowi rewolucjonści pod nazwą Sandinistas usunęli od rządów w Nikaragui dyktatora Anastasio Somozę Debayla'a. Wielu Nikaraguańczyków przyjęło ich zwycięstwo jako wielkie wydarzenie, kończące erę tyranii i gwałtu.

Nadzieje okazały się płonne. Dowody, zebrane w ciągu ostatniego roku, świadczą, że Sandinistas są tak samo zdolni do represji i brutalności, jak ich poprzednik.

Nikaraguańska Stała Komisja Praw Humanitarnych donosi, że lewicowy reżim każdego miesiąca aresztuje kilkadziesiąt osób; około połowa z nich odzyskuje wolność, pozostali znikają bez wieści. Rodziny nie są zawiadamiane o ich losie, a próby podjęcia poszukiwań spotykają się z ostrą reakcją władz.

Ostatnio James Willwerth, szef Mexico City Bureau przeprowadził wywiad z byłym zastępcą kontrwywiadu przy nikaraguańskim Ministerstwie Obrony 23-letnim Roberto Guillenem, który zbiegł do Kostaryki, by przyłączyć się do Edena Pastora Gomeza, bohatera rewolucji Sandinistas, podobnie jak on rozczarowanego rządami następców Somozy. Po ucieczce Guillena jego rodzina poprosiła o azyl w ambasadzie wenezuelskiej.

Guillen mówi o torturach, rozstrzelaniu więźniów bez uprzedniego procesu, systematycznym wyniszczaniu Indian ze szczerpu Miskito, zamieszkujących północno-wschodnią prowincję Zelaya. Oto słowa Guillena.

Na początku mówiono nam, że będziemy walczyć z terrorystami i szpiegami z obcych państw. Później wydano polecenie obserwowania pracowników ministerstwa obrony. Każdy, kto nie zgadzał się w pełni z polityką Narodowego Frontu Wyzwolenia Sandinistas uważany za wyjątkowo niebezpieczny element. Tych, którzy nie popierali polityki Krajowego Dyrektariatu (9-osobowej organizacji nadzorującej zarządzanie 3-osobowej junty) nagle zaczęto oskarżać o kradzieże a nawet morderstwa. W Nikaragui istnieje szereg tajnych więzień.

W stolicy, Managui, kontrwywiad militarny posiada np. warsztat mechaniczny, w jego ścianach znajdują się dwie cele, każda rozmiarów metr na metr. Zamykami tam więźniowie zawsze są skuci kajdanami, na oczach zawiązywano im przepaski, dopóki nie "zmięknęli" lub nie stracili osobowości. Czasami siedzieli tam również zagraniczni szpiecy, między innymi z USA.

W basie wojskowej Montelimar nad morzem znajduje się kilka podziemnych, wykutych w skałę cel. Wzburzona woda napływa do cel sięgając piersi więźnia. Więźnia zasadniczo stosują dwa rodzaje tortur, fizyczne — a więc bicie, wstrząsy elektryczne, uderzenia w szczególnie wrażliwe miejsca itd. — oraz bardziej skuteczne metody, przyjęte od KGB i wywiadu kubańskiego, jak pozabawianie przesłuchiwanego osobowości, a wraz z nią, zasad i idei, o które walczyli i wyznawali.

Jedną z metod jest doprowadzenie do zmian w przemianie materii organizmu. W tym celu zamyka się człowieka w ciemnej lub bardzo jas-

nej celi, gdzie światło świeci przez 24 godziny na dobę. poddaje się go stałym przesłuchaniom. Żywność jest dostarczana co 2 godziny, z zaznaczeniem, że już nadeszła pora posiłku.

Po dwóch dniach więzień traci poczucie czasu. Widok jedzenia wywołuje załamanie. Nacisk powoduje blokadę myśli. Z czasem bezustanne przesłuchiwanie pozbawia więźnia wszelkiej odporności, przestaje się bronić, nie jest w stanie utrzymać kontroli nad wypowiedziami. Praktycznie, tortury zaczynają się zaraz po aresztowaniu. Specjalnie skonstruowane krzesło nie pozwala na to, by w nim wygodnie spocząć. Więzień musi siedzieć prosto i patrzeć przesłuchującemu prosto w oczy. Jeśli wierz się na krześle, jest bity.

Guillen wspominał o szeregu innych tortur, powodujących kompletne dezorientację więźnia. Przedstawił też całkowicie inny od oficjalnego obraz wydarzeń z 8 lutego 1982 roku, dotyczący Indian Miskito.

Oficjalny organ rządowy "Barriacada" donosił o zwycięstwie żołnierzy nad kontrrewolucjonistami, którzy przybyli w okolice miejscowości Bilwaskarma ze swych obozów w Hondurasie. W rzeczywistości, sprawa wyglądała zupełnie inaczej. Raport ministerstwa obrony mówi, że żołnierze zaczęli strzelać do cywiliów, poruszających się kajakami po rzece Coco. W łódkach znajdowały się oprócz mężczyzn dzieci i kobiety indiańskie. Wszyscy byli mieszkańcami Nikaragui. Cała grupa poszukiwała żywności. Guillen uważa, że motywem zbrojowego morderstwa była nienawiść rasowa. Podobno wraz z rozwojem rewolucji obserwuje się wzrost klasowej nienawiści.

Sen. Paul Lexalt

Sen. Paul Lexalt z Newady, bliski przyjaciel prez. Reagana, marzy o ukoronowaniu swojej długiej i barwnej kariery politycznej stanowiskiem sędziego Sądu Najwyższego. Lexalt był prokuratorem, wicegubernatorem i gubernatorem, jest senatorem i przewodniczącym Krajowego Komitetu Partii Republikańskiej. W Washingtonie panuje przekonanie, że gdy Lexalt naprawdziwie chce być sędzią Sądu Najwyższego, prez. Reagan może spełnić to marzenie, gdy tylko będzie miał okazję mianowania nowego sędziego.

Historia Dyplomacji Polskiej

W roku 1980 ukazał się pierwszy tom "Historii dyplomacji polskiej" opracowany przez Instytut Spraw Międzynarodowych. Jak poinformowała prasę krajową dyrektor tego wydawnictwa, profesor Janusz Symonides, w tym roku jeszcze ma się ukazać tom II "Historii dyplomacji." Całość jest pierwszą, zakrojoną na tak szeroką skalę, próbą przedstawienia dziejów państwa polskiego na arenie międzynarodowej od połowy X wieku do czasów współczesnych. Całość obejmować ma pięć tomów. Tomy od III do V weszły już w końcową fazę opracowania.

Listy Do Redakcji

Anonimowych listów nie umieszczamy. Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania listów. Listy przeznaczane do umieszczenia należy pisać na maszynie z podwójnym odstępem i na jednej stronie kartki.

Wypróbowany Przyjaciel Polonii

Szanowny Panie Redaktorze:

Obecna kampania wyborcza w Chicago często jest tematem poruszonym na różnych spotkaniach towarzyskich. Słyszysz narzekania, że sprawcą podwyżki podatków realnościowych jest p. J. Byrne i z tej racji masy polonijne nie będą na nią głosować. Adwersarze w proteście zamierzają głosować na Jej oponenta. Dla nich to, że p. Mayor przez hojne donacje wsparła polonijne potrzeby

izmu w altruizm . . .

Magna Charta, Deklaracja Niepodległości, Emancypacja, prawa małych narodów, oraz inne prawa przyznane temu pokoleniu zostały okupione wysoką ceną ludzkiego cierpienia i ludzkiego poświęcenia, w większości na polach bitew. Być może największy przywilej naszego kraju, którym w rzeczywistości był geniusz jego powstania jest wolność religijną. Wolność religijna może w rzeczywistości istnieć tak długo, jak długo egzystuje rząd. Uczynienie naszego kraju bezbronnym byłoby przewokowaniem zagłady nie tylko naszej wolności politycznej i ekonomicznej, lecz także naszej religii".

Stanisław Jarosz

DZIAŁ
Kobiet



Propozycja praktycznego stroju gimnastycznego, który wraz z mini-spódniczką tworzy modny "dyktotekowy" komplet. Projektował Evan Picone.

Podstawowe Błędy w Odżywianiu

Do najczęstszych błędów w odżywianiu należy spożywanie nadmiernej ilości węglowodanów: pieczywa, pokarmów mącznych, jak kaszki, pierogi, makaron i słodycze. Ani cukier, ani mąka pszenna, z której obecnie najczęściej piecze się ciasta, nie zawierają witamin i soli mineralnych, a więc są produktami mało wartościowymi dla ustroju. Poza tym wypierają z jadłospisu razowy chleb i jarzyny. Słodycze z jednej strony zmniejszają apetyt, gdy spożywane są przed posiłkiem, z drugiej, przy nadmiernym spożyciu, mogą powodować otyłość. Dlatego osobom mającym skłonności do tycia należy ograniczyć jedzenie tortów, ciast, ciastek, czekolady i cukierków. Jedyne dla osób młodych nie mających tych skłonności są one dozwolone, a i to w ograniczonych ilościach. Dorosli powinni w zasadzie ograniczać nawet słodzenie płynów. Zresztą prawdziwi smakosze piją herbatę gorzką, a więc słodzenie jej nie jest konieczne.

Istnieje szereg sztucznych środków słodzących, produkowanych przez przemysł farmaceutyczny na całym świecie, głównie dla chorych na cukrzycę. W handlu otrzymać można także gotowe produkty sztucznie słodzone, mianowicie czekoladę, herbatniki, cukierki, dżemy, wafle itp. Najstarszym chemicznym środkiem słodzącym jest sacharyna, która jest wprawdzie tania, ale ma metaliczny smak, niwelowany jedynie w pewnym stopniu przez mleko.

Nowszymi środkami słodzącymi (w postaci tabletek i płynów) nie zawierającymi cukru gronowego są produkty chemiczne mające od 15 do 90% cyklamatu sodowego lub wapniowego.

Obok sacharyny i cyklamatów środkami zastępującymi naturalny cukier jest cukier wytwarzany z kukurydzy — sorbit. Produkowany on jest w postaci kaczki, której 100 g odpowiada 380 kaloriom.

Drugim poważnym błędem odżywiania jest spożywanie nadmiaru tłuszczów (szczególnie zwierzęcych) i mięsa. Zarówno mięso, źródło pełnowartościowego białka, jak i tłuszcz, skoncentrowane źródło energii, czynnik sycający, podnoszą smakową wartość potraw — są niezbędnymi składnikami pokarmowymi. Jednak nadmiar ich prowadzi nie tylko do otyłości, ale również do szeregu schorzeń, między innymi do miażdżycy.

Tłuszcz zwierzęcy powinien być ograniczony do minimalnej ilości. Do zaspokajania fizjologicznych potrzeb ustroju tłuszczu zwierzęcego, jak słonina, smalec, masło powinny być zastępowane tłuszczami roślinnymi, oliwą z oliwek, olejem słonecznikowym, olejem sojowym oraz margaryną.

Nadmierne spożycie białka, szczególnie zawartego w mięsie, prowadzi do wydalania zbyt dużych ilości produktów jego przemiany, m.in. mocznika i kwasu moczowego. Wynikiem tego może być występowanie szeregu chorób, jak dna (artretyzm), kamica

nerkowa itp. Nadmiar białka zwierzęcego w mięsie w połączeniu z tłuszczem zwierzęcym może mieć również podstawowe znaczenie w powstawaniu otyłości pokarmowej. Dlatego też dietetycy kładą obecnie ogromny nacisk na zwiększenie spożycia białka w postaci mleka, białego sera i przetworów mlecznych. Nie bez znaczenia jest również fakt, że produkty te dostarczają ustrojowi koniecznych ilości wapnia.

Kolejnym istotnym błędem w odżywianiu jest brak w diecie wystarczającej ilości jarzyn i owoców, głównie w stanie surowym, jako składników dostarczających ustrojowi koniecznej ilości witamin i soli mineralnych. Spożycie tych produktów w Polsce jest jeszcze ciągle niedostateczne. U Francuzów jednym z podstawowych składników codziennego pożywienia są duże ilości surowych jarzyn w postaci sałat z ogórków, pomidorów, kalafiorów, karczochów, rzęchuchy itp.

Należy też podkreślić, że bardzo szkodliwe dla skóry i całego organizmu są potrawy ciężkostrawne, ostre przyprawy, alkohol, używki (mocna kawa i herbata) oraz czekolada i czekolada. Przewaga pożywienia jarzynowo-owocowego jest dla skóry optymalna.

Diety

DIETY ODCHUDZAJĄCE

Nieprzeżyczenie podstawowych zasad racjonalnego odżywiania, popełnianie błędów dietetycznych prowadzi często do otyłości i potrzeby stosowania diet odchudzających. Ogólne stosowanie diet odchudzających polega na ograniczeniu tłuszczów i węglowodanów przy dostarczeniu do ustroju dostatecznej ilości białka, witamin i soli mineralnych. Diety tego typu prowadzone mogą być jedynie przez osoby zupełnie zdrowe i pod ścisłą kontrolą lekarską. Muszą też one być w zasadzie ograniczone w czasie. Powtarzanie tego rodzaju diet nie może następować szybciej niż po 2—3 miesiącach.

Diety odchudzające mogą polegać na maksymalnym ograniczeniu tłuszczów lub węglowodanów. Jeżeli stosuje się rygorystyczną dietę odchudzającą lub gdy jest to jej ukończeniu — w celu utrwalenia wyników — należy przestrzegać następujących ogólnych wskazówek dietetycznych: jeść z reguły mało, unikać jedzenia kolacji, specjalnie ograniczyć ilość spożywanych kartofli, zup, pokarmów mącznych, pieczywa, słodyczy i tłuszczów na korzyść jarzyn (sałata, seler), owoców (jabłka, grejfruty), nabiału, ryb, chudego mięsa. Nadmiar soli i przypraw zwiększa pragnienie, a tym samym i ilość wypijanych płynów. Wskazane jest spożywanie wywarów z ziół (skrzypu, szypułka wiśni i czereśni, rumianku, mięty, liści czarnej porzeczki, goryczki), a także kawy i herbaty (ilości ograniczone).

Bywają również wypadki przepracowania diet tuczających. Poleca się

Biologiczne Skutki Okupacji

17 milionów ludzi w Polsce żyje w ubóstwie. Z tego około 7 milionów poniżej minimum egzystencji. Liczby te są oparte na wcześniejszych badaniach. Tegoroczny dalszy wzrost cen spowodował, że poniżej minimum egzystencji znalazł się już następny milion ludzi.

Skutki nędzy nie od razu muszą być widoczne gołym okiem. Rezultaty coraż powsechniejszej biedy są już jednak odczuwalne i dają o sobie znać stanem zdrowia społeczeństwa. Wzrasta ilość chorób społecznych, zwiększa się umieralność, młodzież staje się cherlawą, masowo pojawiają się choroby, które dotąd były rzadkością. Za chorobę społeczną na nowo trzeba uznać gruźlicę. Jest to, jak wiadomo, choroba niedożywienia i najogólniej biorąc — wyczerpania organizmu, w którym czynniki psychiczne mają też duże znaczenie. Na gruźlicę zapadają w ostatnich latach szczególnie dzieci w wieku 10 — 14 lat i młodzież 15 — 19 lat. Stan zdrowia dzieci i młodzieży jest w ogóle alarmujący. U dzieci coraz częściej występują choroby układu oddechowego, niedokrwiłość, zły stan uzębienia (prawie każde dziecko choruje na próchnicę), dalej — zaburzenia krążeniowe i — nerwice... Według danych z zeszłego roku należałyby opieką lekarską objąć 40% uczących się młodzieży, a wraz z leczeniem stomatologicznym, prawie 70%.

Stan zdrowia dorosłych nie jest lepszy. Polska ma obecnie jeden z najwyższych w Europie wskaźników umieralności mężczyzn w wieku produkcyjnym, pomiędzy rokiem 30 a 50. Główną przyczyną są wypadki i choroby serca. Na choroby serca może mieć wpływ otyłość, ale także sytuacje stresowe, długotrwałe napięcia nerwowe. Można się zastanawiać, która z tych przyczyn jest najpowszechniejsza w Polsce. W ogóle w szybkim tempie wzrasta ostatnio liczba nerwic, zawałów i wrzodów żołądka — a więc zaburzeń wynikających nie tylko z warunków materialnych, w jakich żyją ludzie w Polsce. Ale o tym jeszcze za chwilę.

Raport Konwersatorium "Doświadczenie i Przyszłość" opublikowany w kwietniu zeszłego roku w "Życiu i Nowoczesności" podawał wiele zatrważających danych o stanie zdrowia ludności. Wśród nich na przykład wyniki badań w zakładach Cegielskiego w Poznaniu. Co trzech lub co drugi robotnik tej fabryki choruje na przewlekłe choroby takie, jak choroby układu oddechowego, krążeniowego i psychoneurwiczego. Już wtedy autorzy raportu zwracali uwagę, że źródła tych chorób szukać trzeba także w wadliwym odżywianiu, złych warunkach

Dno Zdrady

London. (ST) — Philip Aldridge, 20-letni kapral pełniący służbę w wywiadzie brytyjskim, został skazany we wtorek na 4 lata więzienia za próbę sprzedaży agentom sowieckim ściśle tajnych planów dotyczących pocisków Exocet.

Aldridge proponował agentom wywiadu sowieckiego sprzedaż dokumentów wyciągniętych z kosza na śmiecie, za sumę mającą wystarczyć na zakup używanego samochodu.

"Miała to być cena, za którą chciał sprzedać nas wszystkim," oświadczył sędzia wydający wyrok. "Twój haniebny czyn osiągnął dno zdrady." Była to obecnie czwarta afera szpiegowska, która miała miejsce w Wielkiej Brytanii w ciągu ostatnich 4 miesięcy.

Skutki obecnego wyniszczania fizycznego wyraźniej jeszcze widoczne będą po latach. Lekarze przestrzegają, że pewne schorzenia będące wynikiem stresów i złego stanu zdrowotnego objawiają się za kilka lat. Ujemne zjawiska odbijają się na następnych pokoleniach. Z niedokarmionych niemowląt, z niedożywionych dzieci wyrósłoby pokolenie słabe. Młodzież dziś bita na ulicach stanie się zapewne pokoleniem twardym, nieulekłym, ale koszty psychiczne i fizyczne będzie musiała zapłacić.

Skutki obecnego wyniszczania fizycznego wyraźniej jeszcze widoczne będą po latach. Lekarze przestrzegają, że pewne schorzenia będące wynikiem stresów i złego stanu zdrowotnego objawiają się za kilka lat. Ujemne zjawiska odbijają się na następnych pokoleniach. Z niedokarmionych niemowląt, z niedożywionych dzieci wyrósłoby pokolenie słabe. Młodzież dziś bita na ulicach stanie się zapewne pokoleniem twardym, nieulekłym, ale koszty psychiczne i fizyczne będzie musiała zapłacić.

Skutki obecnego wyniszczania fizycznego wyraźniej jeszcze widoczne będą po latach. Lekarze przestrzegają, że pewne schorzenia będące wynikiem stresów i złego stanu zdrowotnego objawiają się za kilka lat. Ujemne zjawiska odbijają się na następnych pokoleniach. Z niedokarmionych niemowląt, z niedożywionych dzieci wyrósłoby pokolenie słabe. Młodzież dziś bita na ulicach stanie się zapewne pokoleniem twardym, nieulekłym, ale koszty psychiczne i fizyczne będzie musiała zapłacić.

mieszkaniowych i trudnych dojazdach do pracy.

Zależność między brakiem mydła, środków do prania, czyszczenia a pewnymi chorobami też daje o sobie znać. W tym roku wystąpiło bardzo wiele przypadków zapalenia opon mózgowych, co jest chorobą wynikającą z braku higieny. Szerzą się świerzb, czerwotka, wirusowe zapalenie wątroby, a wszawica występuje tam, gdzie jej do niedawna nigdy nie było. Wszawica z kolei stanowi niebezpieczeństwo pojawienia się duru płamistego. Brak sprzętu medycznego, narzędzi lekarskich, strzykawek do jednorazowego użycia prowadzi do rozpowszechniania takich chorób, jak żółtaczka zakaźna.

Niedożyczenie odczuwają już teraz wszystkie grupy wieku. Młode małżeństwa borykają się ze zdobyciem podstawowych środków żywienia i pielęgnacji niemowląt. Dzieci w wieku szkolnym nie dostają tyle pełnowartościowego pożywienia, by zaspokoić potrzeby organizmu w wieku dorastania i dojrzewania. Niedożyczenie, zwłaszcza jakościowe — spadek spożycia białka — ma duży wpływ na zdrowie ludzi dorosłych ciężko pracujących. Dotyczy to przede wszystkim regionów uprzemysłowionych Śląska i Łodzi. Już w poprzednich latach zaobserwowano występowanie hipowitaminoz, co łączyło się z niedoborem owoców i jarzyn zwłaszcza zimą i wiosną. W Polsce jest 3.5 miliona ludzi starych w wieku 65 lat i starszych, z tego mniej więcej 2 miliony osób samotnych — wdów i wdowców. Niedożyczenie tych ludzi jest na granicy głodu.

O widmie głodu, o fatalnym stanie zdrowia ludności mówiło się już w zeszłym roku. Przed ostatnią zimą mobilizowano siły społeczne do solidarnościowej akcji, aby wspólnym wysiłkiem jakoś obronić się przed zimą. "Stoimy w obliczu być może największego testu solidarności społecznej — nadchodzącej zimy" — pisało "Życie i Nowoczesność" dokładnie rok temu. Jeśli będzie ona sroga, wielu Polaków może jej po prostu nie przeżyć. A nawet jeśli będzie łagodna, prognozy zapowiadają sytuację bardzo groźną.

Niedogrzenie mieszkań i miejsc pracy, niedobór środków do mycia, prania i czyszczenia, brak leków i narzędzi lekarskich, stresy wynikłe z sytuacji gospodarczej i społecznej, już same przez się rękują bardzo źle, a przecież zająć mogą jeszcze wydarzenia, które sytuację pogorszą: epidemia grypy, nawroty innych chorób zakaźnych. "Życie i Nowoczesność" piszą tak rok temu, nie przewidziało najgorszego wydarzenia — stanu wojennego. Do niedostatku materialnych dóbr dołączają przynęby, strach i gniew. Dziesiątki tysięcy rodzin dotknięte zostały aresztowaniem, uwięzieniem czy internowaniem kogoś z bliskich. Dla większości społeczeństwa 13 grudnia rozpoczął długi okres napięcia i niepewności jutra.

Już dziś rachunek kosztów moralnych, ludzkich i gospodarczych stanu wojennego jest wysoki, a przecież to nie koniec. Głód i nędza są większe niż były, wyniszczające nerwowe i psychiczne nie dają się ująć nawet w statystyki. Przejście przez obóz, więzienie, areszt, pobicie, zostawia trwałe szkody w organizmie. Zwolnienia z pracy, z uczelni, ze szkoły, szykany w miejscu pracy, brak perspektyw — to inny etap udreżeń i przeżyć również wywierających trwałe ślady. Udziałem prawie całego narodu jest dziś walka o egzystencję materialną i duchową. Stałe uczucie zagrożenia wyczerpuje siły fizyczne. Do tej walki siły fizyczne są niezbędne. Sił moralnych, jak widać, są jeszcze zasoby, bo siły moralnej przybywa nieraz w miarę walki.

Skutki obecnego wyniszczania fizycznego wyraźniej jeszcze widoczne będą po latach. Lekarze przestrzegają, że pewne schorzenia będące wynikiem stresów i złego stanu zdrowotnego objawiają się za kilka lat. Ujemne zjawiska odbijają się na następnych pokoleniach. Z niedokarmionych niemowląt, z niedożywionych dzieci wyrósłoby pokolenie słabe. Młodzież dziś bita na ulicach stanie się zapewne pokoleniem twardym, nieulekłym, ale koszty psychiczne i fizyczne będzie musiała zapłacić.

Za to wszystko, za dzisiejsze i przyszłe skutki kryzysu, skutki stanu wojennego odpowiedzialność spada na tych, którzy kuczrowo trzymają się monopoli władzy.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Orzeł Biały

Council 139 PNA Bowling League

STANDINGS

	W.	L.	Pts.
Sliz Foods	42½	14½	57½
Wheels SAC	38	19	53
Krupa's Lounge	34	23	47
Lesh's Lounge	31	26	42½
Fara's Insurance	32	25	41½
Club Mono Lounge	29½	27½	39½
Lumley's Tap	27½	29½	35½
Pechter Hardware	24	33	33
Ted's Place	26	31	32
Syrena's Lounge	22½	34½	28½
Midway F. H.	19	38	25
Chuck's Wagon	16	41	20

The title contenders faced a rough night as the Wheels SAC rose to new heights to stop the leading Sliz Foods for a pair of games and three points in Council 139 PNA bowling activities at Archer Kedzie lanes last Friday night. Bill Miernicki was the top man for the Wheels with a 246-605 series, while the sausage maker Ken Stefanski paced Sliz's with a 246-602. Sliz 924 970 970 2864 Wheels 995 928 998 2921 Krupa's Lounge maintained their victory drive as they swamped Fara's Insurance for two games and three points. Chet Kotwasinski regained his form with a 565 series for Krupa's and Chet Walong was the hero for Fara's with a 528 score. Fara's 948 969 915 2732 Krupa's 1065 911 934 2910 Gary Ptaszkowski sparked Lesh's Lounge with a 564 series that aided in downing the mighty Syrena's Lounge for a pair of games and three points. John Boyle was the magician for the losers with a 552 series. Let's not forget the mighty Frank Sier for his hot series. Syrena's 988 918 959 2865 Lesh's 922 993 1035 2950

Chester Rzeszut father of the team held a strike show as he led Lumley's Tap with a sweet 212-553 score to down Midway Funeral Home for a double win and three points. Wayne Leonhardt hit the target with a 532 tally. Midway 889 993 971 2858 Lumley's 967 928 1015 2910

Holy Innocents Holy Name Society Bowling League STANDINGS

	Pts.
Stubby's	71
Casey & Son Liquors	70
Tom's Towing	63
Hi Neighbor Foods	61
Urbaszewski Funeral Home	60
Malec Funeral Homes	56
Zak's Lounge	47
Clew Bay Pub	47
Zilka Menswear	43
Floyd's Barber Shop	41

TOP TEN BOWLERS

Tom Zefeldt	193
Ray Kosmicki Jr.	190
Don Traub	182
Dave Hoffman	180
Stan Czarski	178
Joe Miaso	175
Frank Partipilo	174
Ron Partipilo	173
Mitch Mathiesen	173
John Hoffman	170

OVER 600

Stan Czarski	602
OVER 500	
Gene Rossa	569
Tom Zefeldt	551
Don Traub	545
John Miaso	544
Wayne Phillips	543
Wally Taraska	539
Mitch Mathiesen	536
Frank Partipilo	535
Gus Cwik	534
Lee Smith	532
Bob Kelley	528
Casey Gajda	527
Dave Hoffman	518
Dennis Soboj	517
Andy DREWIKOWSKI	512
Rich David	510
Joe Miaso	506
Bob Russell	503
Pat Fitzpatrick	502
Ray Kosmicki Jr.	500
Ben Trungale	500

OVER 200	
Stan Czarski	216
Mitch Mathiesen	210
Pat Fitzpatrick	206
Tom Zefeldt	203
Bob Kelly	202
Gene Rossa	201-200
Casey Gajda	201

SKLEP Z WŁOCZKAMI PAUL YARN Najniższe Ceny w Chicago 40 Uncji—\$5.00 2202 N. Milwaukee Tel. 384-9402

The mighty mite of the league Rick Tarsa had his stuff and gave the fans a performance in strikes as he registered a 222-570 series to pace Club Mono Lounge to two games and three points over tough Pechter Hardware. Joe Cronin returned to the league as he hit a 508 score for the losers.

Pechter	929	816	969	2714
Mono's	953	921	940	2814

Ted's Place and Chuck's Wagon split in points as Ted's captured two games and lost the series in a close session. The big hero for Ted's was Bill Bukauski hitting a hot 521 series and Pete Williams was the big star for Chuck's with a 567 series. Chuck's 1032 948 920 2899 Ted's 947 959 974 2880

SPECIAL
The Council 139 PNA bowling league and Officers wishes to extend their deepest sympathy to Mrs. Walter Sowa, whose husband passed away on Thursday, Jan. 20. He was buried on Jan. 22. He was one of the first Officers of the Council 139 PNA bowling league. We are all going to miss a great guy in the bowling league.

POLSKIE PROGRAMY RADIOWE I TELEWIZYJNE W CHICAGO
Nadawane Raz w Tygodniu
NIEDZIELNE SPOTKANIA
Nowy Program Radiowy
Stacja WSBC 1240 AM
Niedziela 10:00-12:00 Rano
Zofia Boris, Kierownik Programu
GODZINA RELIGIJNA OJCÓW ŚALWATORIANÓW
Stacja WJOB 1230 AM
Hammond, Ind.
W Każą Niedziele
Od 12 do 12:30 Po Południu
WESOLA CHICAGOSKA FALA
Stacja WOPA 1490 KC
W Każą Niedziele
1 do 2 Po Pol.
Józef Zieliński, Dyrektor
PROGRAM RADIOWY JADWIGI I EUGENIUSZA ZŁOBIN-RYLSKICH
Stacja WSBC 1240 KC
W Każą Niedziele
3:30 Po Pol.
STAN BORYS "RADIO VARIETE"
W Każą Niedziele
4:00-5:00 Po Pol.
Migala Communications Corp.
Stacja WCEV 1450 AM

"CZERWONE MAKI"
Stacja WSBZ 1240 AM
W Każą Srode o 8:30 Wiecz.
REF-REN, Właściciel
STUDENCKIE RADIO ZAK
Z Chicago Circle
Sobota 1:30 do 3 Po Południu
WUIC 88.1 FM
Andrzej Szczesniowski
Piotr Pietrzakiewicz
Producenci
WIADOMOŚCI Z POLSKI
Właściciel Programu
MARIAN CZERNIECKI
W Soboty 4:30 do 5:30 Po Pol.
WOPA 1490 KC

POLSKA PANORAMA
Stanislaw Lobodzinski
Kierownik
W Każą Sobote
Od 5:30-6:30 Wiecz.
Stacja WOPA 1490 KC

POPOLUDNIE Z POLONIĄ
Migala Communications Corp.
WCEV 1450 AM
W Każą Sobote 6:05 Wiecz.
Do 7 Wieczorem
ADAM OCYTKO
Kierownik i Anonser

GODZINA MIĘDZYNARODOWA
Stacja WTAQ 1300 KC
Sobota 6:30-8:30 Wiecz.
JADWIGA I ANTONI PIENKOWSCY
Kierownicy
Tel. 777-2800

ZBIGNIEW MOTTA
"Jak Się Masz"
Stacja WOPA 1490 KC AM
Sobota 6:30-7:30 Wieczorem

"W DRODZE DO EMAUS"
Program Religijny
OO. Salwatorianów
Stacja WTAQ 1300 KC
Sobota 7:00-7:30 Wiecz.

ROBERT LEWANDOWSKI
WCUI-TV Kanał 26
W Każą Niedziele
5:00 Po Pol-6 Wiecz.
INDIANA

AUDYCJE POLSKIE z Rozgłośni WLTH
W Glen Park (Gary), Ind.
Nadawane w Każą Niedziele
Od 11-aj Rano do 12-aj w Południu

Anonserzy:
HELENA KUBIAK
WLADYSŁAWA KUBIAK
CZESŁAW KUBIAK

MILWAUKEE "RADIO HELENA"
Audycja polonijna informacyjno-rozrywkowa. WYLO-540 AM, w każdą niedziele w godzinach 10:00-10:30 przed południem oraz 3:00-4:00 po południu. Kierownik redaktor programu — Helena Wantuch. Adres: "Radio Helena" WYLO, P.O. Box 21732, Milwaukee, WI 53221. Tel.: (414) 671-1177

Prymas Glemp Przybył Do Rzymu

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

11 miesiącach internowania, został umieszczony na liście plac stoczni im. Lenina. Rzecznik Wałęsy powiedział dziennikarzom, że zarząd stoczni zawiadomił Wałęsę iż będzie on otrzymywał zapłatę od 17 stycznia, ale musi czekać na decyzję, kiedy wróci do pracy jako elektryk. Wałęsa przyznał, że początkowo będzie "powolny" w pracy, której nie wykonywał długo, ale po tygodniu lub dwóch nie będzie gorszy od innych elektryków.

Władze zarzucały Wałęsie, że nie zgłosił się osobiście w biurze, które zajmuje się likwidacją niezależnych związków zawodowych rozwiązanych przez "sejm", by odebrać kartę zezwalającą na powrót do pracy. Po otrzymaniu zawiadomienia, że został umieszczony na liście plac, Wałęsa uznał to za dowód iż miał rację w sporze z władzami.

Telewizja i dzienniki w PRL ostro krytykują Radio Wolna Europa i zachodnie środki masowego przekazu za "torpedowanie" wizyty Papieża w Polsce. Ojciec Św. miał odwiedzić swój kraj rodzinny w sierpniu, ale

wizyta została odłożona, ponieważ władze komunistyczne obawiały się masowych demonstracji przeciw stanowi wojennemu. Według nowych planów Papież ma przybyć do Polski 18 czerwca.

Komentator reżimowej telewizji oskarżył zachodnie środki masowego przekazu o "prowokacyjne" ataki na Kościół za to, że rzekomo odbiega od swej zasadniczej roli, która według zachodnich środków masowego przekazu, nakazuje poparcie "awanturycznej działalności polskiego podziemia".

Prymas Glemp, wyjaśnia korespondent UPI Bogdan Turek, jest zwolennikiem "umiarkowanej linii postępowania", mimo, że wielu księży i wiernych domaga się od niego zajęcia twardszej postawy wobec władz.

Projekt Odbudowy Odrzucony

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

Plan rozbudowy szpitala Holy Family w Des Plaines został odrzucony przez Cook — Du Page Suburban Health System Agency. Plan przewidywał rozbudowę szpitala o 39 dodatkowych łóżek. Pierwszy plan odnośnie rozbudowy szpitala, ale na większą skalę (92 dodatkowe łóżka) został poprzednio również odrzucony, ponieważ uznano, że w sąsiedztwie szpitala znajdują się inne szpitale, które posiadają wystarczającą ilość łóżek 603.

Przedstawiciel szpitala powiedział, że plan ten będzie ponownie przedstawiony w marcu do rozpatrzenia tym razem Illinois Health Facilities Planning Board.

Opozycja Obawia Się Nowych Represji

Caracas, Wenezuela (CT) — Przywódcy przeciwników lewicowego rządu Nikaragui z Nikaraguańskiej Partii Socjal-Demokratycznej są przeciwni wspólnym manewrom amerykańsko-honduraskim w pobliżu granicy Nikaragui, zaplanowanym na przyszły tydzień. Socjal-demokraci obawiają się, że manewry wywołają nową falę represji w Nikaragui, wobec ludności nastawionej nieprzychylnie do władz.

Przywódcy opozycji twierdzą również, że polityka nacisku przeciw rządzącej lewicy stosowana przez prez. Reagana, osłabia demokratyczne siły Nikaragui, dając Sandinistas pretekst do wzmożenia represji. Rząd Nikaragui określił manewry jako "imperialistyczną prowokację" odrzucając jednocześnie zaproszenie USA o udział w charakterze obserwatorów.

Zaproszeni przez wenezuelskiego prezydenta Luisa Herrera Campinsa przywódcy nikaraguańskiej opozycji oświadczyli, że pragną pokojowego rozwiązania problemów wewnątrz ich kraju. Mają nadzieję, że prezydent Wenezueli wywrze wpływ na Sandinistas stając w ich obronie i składając Nikaragui do zniesienia ograniczeń w zakresie wolności słowa, działalności politycznej i cenzury.

Od chwili wprowadzenia w marcu ub. roku stanu pogotowia — przedłużanego co miesiąc o dalsze 30 dni — lewicowy rząd uwieźlił dziesiątki członków opozycji.

Poważny Stan Człowieka Ze Sztucznym Sercem

Salt Lake City (UPI) — Dr Chase Peterson, jeden z lekarzy Barney Clarka — pierwszego człowieka ze sztucznym sercem — uważa, że jego pacjent nie wykazał dostatecznej poprawy, by podobną operację przeprowadzić na innym człowieku.

Peterson powiedział, że Clark właściwie nigdy nie wyszedł z trudnego pooperacyjnego okresu, cierpiąc na szereg komplikacji wymagających nowych operacji czy zabiegów. Stan Clarka nadal jest określany jako "poważny". Lekarze nie mają pewności czy pacjent zdoła pokonać trudności, wpływające również niekorzystnie na jego psychikę, co z kolei może spowodować osłabienie sił fizycznych.

Niektóre Państwa OPEC Mogą Zwiększyć Produkcję

Abu Dhabi, Zjedn. Emiraty Arabskie. (UPI) — Minister ds. eksportu nafty Zjedn. Emiratów Arabskich, Mana Saad AlOtaiba, oświadczył w środę, że państwa wschodzące w skład OPEC, położone nad Zatoką Perską, obniżą być może swe ceny nafty — zwiększając jednocześnie produkcję.



EILAT, IZRAEL. — Buldożery egipskie, postawione na terytorium Taba, niedaleko granicy z Izraelem. Władze egipskie tłumaczyły się, że postawiono tam buldożery zupełnie przypadkowo, po prostu przez pomyłkę. (UPI)

Propozycja Zniesienia Podatku

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

zmiany podatku od dochodu na podatek konsumpcyjny.

Dochody korporacji nie podlegałyby opodatkowaniu z tytułu podatku konsumpcyjnego, ponieważ jego głównym zadaniem jest zachęcanie do inwestycji.

Prez. Reagan przewiduje, że podatek korporacyjny przyniesie skarbowski w roku finansowym 1984 jedynie \$35 mld. dochodu czyli mniej, niż 6% od całego dochodu. W latach nie dotkniętych recesją podatek ten dochodził do 9-10% od opodatkowanego dochodu.

Wczoraj Prezydent przebywał w Bostonie, gdzie odwiedził 3 zakłady produkcyjne. Jego celem było podkreślenie znaczenia utrzymania USA w roli wiodącej pod względem wysiłku technologicznego i uprzemysłowienia oraz wyrażenie pochwały dla prywatnych inicjatyw w tym zakresie. Reagan ogłosił również, że jego budżet na przyszły rok finansowy zawiera fundusze na rozszerzenie badań, stworzenie nowych miejsc pracy oraz zwiększenie amerykańskiego eksportu.

Sekr. skarbu Donald Regan ujawnił przewidywania ekonomiczne rządu. Najwyżsi doradcy rządowi sądzą, że w b. roku nastąpi powolna poprawa gospodarki przy jednoczesnym wzroście bezrobocia do ponad 11%. Rząd sądzi, że wzrost ekonomiczny w 1983 roku osiągnie 3% — około połowy normy.

Spotkanie Skr. Watta z Indianami

Washington (UPI) — Podczas spotkania z przedstawicielami Kongresu Amerykańskich Indian, sekr. spraw wewnętrznych James Watt usprawiedliwiając się za kontrowersyjną wypowiedź o fatalnych warunkach bytowych w rezerwach, która wywołała oburzenie wśród znacznej części Indian, powiedział, że poprzednie rządy traciły pieniądze na łagodzenie "symptomów a nie rozwiązywanie społecznych i ekonomicznych problemów Indian".

Watt oświadczył, że jego celem jest doprowadzenie do faktycznych zmian gwarantujących poprawę życia i znalezienia zatrudnienia przez tysiące bezrobotnych Indian oraz zachęcenie ich do roziścięcia samorządności nad ich ziemiami bogatymi w naturalne zasoby. Wypowiedź ta spotkała się z gorącymi oklaskami.

Watt uważa, że przepięcie większej kontroli nad własnymi ziemiami i zachęcanie do inwestycji w indiańskich rezerwach przyniesie korzyści ich mieszkańcom, będącym najsłabszą grupą etniczną USA.

Przyczyna Eksplozji Nieznana

Lehi, Utah (UPI) — Prowadzi się obecnie śledztwo mające na celu ustalenie przyczyny wybuchu w zakładach produkujących materiały wybuchowe, który spowodował śmierć 4 pracowników, wstrząsnął odległymi o 20 mil domami oraz spowodował, że na miejscu 4 piętrowego budynku pozostała jedynie ogromna dziura w ziemi.

Na miejsce eksplozji w zakładach chemicznych IRECO przybyła specjalna komisja federalna, która zarządziła natychmiastowe wydzielenie strefy zagrożenia wokół miejsca wybuchu.

Przedstawiciel komisji oświadczył, że na terenie fabryki znajdowało się w momencie wybuchu ok. 1,500 funtów płynnej substancji wybuchowej, jednakże dalsze 3,000 funtów tej substancji było prawdopodobnie magazynowane w bezpośredniej odległości od budynku.

Gen. Wołkowicki — Człowiek Bez Zmazy i Skazy

Odszedł od nas na zawsze senior Korpusu Polskich Generałów, zasłużony żołnierz, generał brygady Jerzy Wołkowicki. Zmarł w "Antokolu," pod Londynem, omal w przededniu swych setnych urodzin, otoczony powszechnym szacunkiem i głębokim poważaniem. Był przez całe swe życie człowiekiem bez zmazy i skazy i omalże do ostatnich chwil swego długiego życia promieniował optymizmem i niezłomną postawą godną żołnierza polskiego. Był on jednym z tych Polaków, który na przełomie wieku XIX i XX, gdziekolwiek i komukolwiek służył, nigdy nie splamił żołnierskiego honoru. Był częścią polskiej historii i jego życie całe i długie do niej należy.

Urodził się 22 stycznia 1883 roku, w zaborze rosyjskim w majątku Proszew, powiat Węgrów. Jego młodzieńcza chęć przygód skłoniła go do wstąpienia do rosyjskiej marynarki wojennej. W 1903 roku jako podporucznik tej marynarki zostaje przemiejszczony do załogi pancernika "Mikolaj I" i wraz z nim bierze udział w bitwie floty rosyjskiej na wodach koreańskich pod Cuszimą w 1905 roku. W kłęsce floty carskiej w tej bitwie jest jedynym oficerem na swoim okręcie, który sprzeciwia się kapitulacji i głosuje raczej za zatopieniem okrętu, niż za poddaniem się i utratą honoru. Postawa ta przyniosła mu potem szeroki rozgłos w dziejach bitwy pod Cuszimą oraz szacunek zwycięskiej floty japońskiej. Stał się jednym z bohaterów tej bitwy.

W pierwszej wojnie światowej 1914-1918 służył w carskiej flocie czarnomorskiej dosługując się stopnia komandora-porucznika. Po rewolucji bolszewickiej w 1917 roku przedostał się do Francji pod polskie sztandary i wstępuje do armii generała Halera. Ponieważ Haller nie miał marynarki zostaje dowódcą batalionu w 3 pułku piechoty. Wraz z Armią Hallera wraca w 1919 roku do Polski, zostaje zweryfikowany do

ostatni piątek z centrum rakietowego w Cape Canaveral wystrzelono raketę "Pershing II," zdolną do przeniesienia głowic nuklearnych. Start miał nastąpić dzień wcześniej, zwołana była spowodowana problemami z naziemnym komputerem i fatalnymi warunkami atmosferycznymi. Była to już trzecia próba. Głównym celem było sprawdzenie systemu napędowego i manewrowego na długich dystansach. Pentagon planuje przeprowadzenie dalszych doświadczeń w Cape Canaveral i White Sands w New Mexico.

Pod koniec roku rakiety "Pershing II" mają zastąpić "Pershing I," rozmieszczone w Niemczech Zachodnich. Nowe rakiety posiadają większy zasięg, są w stanie przenosić głowice nuklearne na odległości 800 mil.

Tajne Negocjacje w Sprawie Namibii

Cape Town, Afryka Południowa — Minister spraw zagranicznych Afryki Południowej Pik Botha potwierdził we wtorek, że władze południowoafrykańskie prowadzą tajne negocjacje z Angolą na temat zawieszenia ognia wzdłuż północnej granicy z Namibią, jednakże odmówił podania szczegółów dotyczących postępu w rozmowach.

"Negocjacje znajdujące się na bardzo czułej płaszczyźnie i w tym momencie dyskusja prasowa może jedynie narazić je na fiasko" — stwierdził minister Botha.

Informacje potwierdzające rozmowy nadeszły w dzień po otrzymaniu doniesień o zawarciu przez Afrykę Południową i Angolę porozumienia dotyczącego dwumiesięcznego zawieszenia ognia mającego wejść w życie w przyszłym tygodniu wzdłuż północnej granicy Namibii, jako pierwszy krok w kierunku przyznania niepodległości spornemu terytorium.

Były Dyrektor Baletu Chicagoskiego Zamordowany

Były dyrektor baletu chicagoskiego 37-letni Gerald Ketelaar został zamordowany w mieszkaniu w Toledo. Ketelaar został mianowany dyrektorem rozwoju University of Toledo 1 września ubiegłego roku. Policja podaje, że przybyła zawiadomiona o hałasie, jaki dochodził z mieszkania Ketelaara. Na jej pukanie do drzwi głos z wnętrza odpowiedział, że wszystko jest w porządku. Policja udała się do zarządcy budynku po klucz, aby wejść do mieszkania. Znalezione ciało Ketelaara blisko drzwi, oraz otwarte okno, przez które prawdopodobnie uciekł morderca.

stopnia pułkownika piechoty i staje się pierwszym organizatorem i dowódcą polskiej flotyli pińskiej na wodach Prypeci i dorzecza Dniepru, którą dowodzi do sierpnia 1920 roku. Potem dowodzi Wileńskim Pułkiem Piechoty w 1 Litewsko-Białoruskiej Dywizji gen. Żeligowskiego. Po kampanii 1920 roku kończy Wyższą Szkołę Wojskową w Warszawie i zajmuje szereg stanowisk sztabowych. Jest kolejno szefem sztabu DOK w Przemyśle, we Lwowie, pracuje w Inspektoracie Generalnym, a potem zajmuje szereg kluczowych stanowisk administracyjnych w Ministerstwie Spraw Wojskowych, wykazując wszędzie niezwykłą energię i zdolności kierownicze.

W 1927 roku zostaje mianowany generałem brygady i obejmuje dowództwo 27 Dywizji Piechoty, którą dowodzi do 1932 roku, potem przechodzi ponownie do MSW, jako generał do spraw specjalnych z prawami dowódcy OK. W 1938 roku ustępuje miejsca młodszemu i przechodzi w stan spoczynku, ale nie na długo. Już w sierpniu 1939 roku zostaje ponownie powołany do służby czynnej i mianowany dowódcą etapów armii odwodowej "Prusy," potem porywa go wrześnie, dowodzi obroną Chełma Lubelskiego, jest dowódcą kombinowanej dywizji piechoty w Samodzielnej Grupie Operacyjnej "Polesie" i dostaje się do niewoli sowieckiej.

Jest więźniem Kozielska i szczęśliwym zrządzeniem losu unika mogiły katyńskiej. Jest w tej małej grupie jeńców odesłanych z Kozielska do Gruzowca. Być może, iż znane powszechnie jego zachowanie się w Bitwie Cuszimskiej miało swój wpływ nawet na NKWD i uratowało mu życie. W odtwarzanej pod gen. Andersem Armii Polskiej w ZSRR objął stanowisko zastępcy dowódcy 6 Dywizji Piechoty w Tockoje. Po ewakuacji na Bliski Wschód, ze względu na wiek przechodzi do 11 grupy oficerów bez przydziału.

Po wojnie osiada w Wielkiej Brytanii w ośrodku Penrhos, a potem w "Antokolu" pod Londynem, otoczony przyjaźnią i szacunkiem.

Tego wielkiego i zasłużonego żołnierza polskiego żegnamy z głębokim żalem.

Klemens Rudnicki, generał

Przeoczenie

W relacji z uroczystości pogrzebowych śp. Niny Oleńskiej-Janiny Konarskiej zostało przeoczone nazwisko Kazimierza Jodkowskiego, prezesa 5 K.D.P., który przemawiał w czasie uroczystości pogrzebowych w kaplicy pogrzebowej w poniedziałek, 24 stycznia br. Bardzo nam przykro.

4 Amerykanów Zginęło w Wypadku w Gwatemali

Gwatemala. (UPI) — Na początku tygodnia w gwatemalskiej prowincji Peten, doszło do wypadku małego, prywatnego samolotu pasażerskiego, na pokładzie którego znajdowało się 4 Amerykanów.

Wśród ofiar śmiertelnych zidentyfikowano Kenneba Tarpleya, Jerry Marshalla i jego żonę, Dale, oraz Sanjuanite Saldivar. Ich zwłoki wkrótce zostaną przewiezione do kraju.

Do Ogłaszających Się w Dzienniku

Celem usprawnienia pracy i uniknięcia ewentualnych pomyłek w ostatniej chwili z powodu nawału ogłoszeń — uprzejmie prosimy, o ile tylko możliwe — podawać ogłoszenia wcześniej.

1. Ogłoszenia handlowe (DISPLAY) w ciągu tygodnia powinny być dostarczone conajmniej na dwa dni przed dniem publikacji.

Do wydania WEEKENDOWEGO (które wychodzi w piątki) — muszą być dostarczone w środę do 11-ej przed południem.

2. OGŁOSZENIA DROBNE (Classified) są przyjmowane codziennie do 1-ej po południu — Na następny dzień ORAZ SĄ PŁATNE Z GÓRY (o ile nie posiada się innej umowy ze Zgodą).

Do wydania WEEKENDOWEGO są przyjmowane do środy do godziny 4-ej po południu tylko.

3. NEKROLOGI przyjmuje się codziennie (poniedziałek do piątku) od 7-ej do 7:45 rano na ten sam dzień, oraz od 8-ej do 3-ej na dzień następny.

Mając więc na uwadze zadowolenie naszych klientów oraz jak najlepsze wyniki ich ogłoszeń — liczymy na łaskawą współpracę.

ADMINISTRACJA
DZIENNIKA ZWIĄZKOWEGO—ZGODA
6100 N. CICERO AVE. • Chicago, IL. 60646
TELEFON 286-0141



Wszystkim krewnym i znajomym donosimy z smutną wiadomością, iż najukochańsza matka, siostra i babcia nasza, śp.

Stella Wrona

(z domu Mitrosz)

(żona śp. Józefa)

po długiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona św. Sakramentami, dnia 25-go stycznia 1983 roku, o godzinie 10:45 wieczorem, przeżywszy 70 lat.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 28 stycznia, o godzinie 9-ej rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 2644-46 N. Central Ave., do kościoła św. Jakuba, a stamtąd na cmentarz Maryhill na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrążeni: Lorraine (Richard) Mathews i Richard (Marge), córka, syn, zięć i synowa; Lillian Wisniewski i Mary Mitrosz, siostry; 6 wnucząt; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Baran Funeral Home, Telefon 622-1488.

Z Bocznej Trybuny Sportowej
Pisze Zygmunt P. Bobin

BLYSKAWICA-FORTUNA 4:1
Bramki dla Blyskawicy zdobyli:
P. Wiśniewski 2, R. Szukilowicz
i M. Habina po jednej.

Powrót do drużyny Romana Szukilowicza dodał wiary całej drużynie i zawodnicy od pierwszego gwizdka sędziego ruszyli ostro do ataku. Na efekty nie musiano długo czekać. Przechwycenie piłki przez R. Szukilowicza, który następnie ogrył dwóch graczy Fortuny, podanie do nieobstawionego P. Wiśniewskiego i 1:0 dla Blyskawicy. Nieco później, tym razem w zmienionych rolach, i R. Szukilowicz zdobywa drugą bramkę.

W drugiej części gra się wyrównała, Fortuna zdobyła bramkę. Wkrótce jednak, szybkie zagranie do M. Habiny, silny strzał w bandę, dobitka i już 3:1. W trzeciej części Blyskawica oparowała całą grę i szybkimi atakami zagrażała raz po raz bramce Fortuny ale wynik nie uległ zmianie, gdyż niektórzy zawodnicy po prostu pudłowali. Dopiero kilka minut przed końcowym gwizdkiem sędziego, po szybkim ataku P. Wiśniewski ustala wynik meczu na 4:1 dla Blyskawicy.

Wszyscy zawodnicy, jak i wyżej wymienieni zagrali dobrze o czym świadczą ostateczny wynik spotkania. W drużynie wystąpili: R. Gajewski, J. Duda, W. Laskowski, P. Szydłowski, J. Domalewski, R. Gierczak, R. Dziekoński, S. Domalewski, R. Szukilowicz, P. Wiśniewski, M. Habina, W. Waszczyk, A. Paściak, J. Zagraniczny, A. Lisowski, D. Adamiak, mgr.

Zarząd klubu sportowego Blyskawica informuje, że treningi odbywają się w poniedziałki i piątki o godz. 7-ej wieczorem w Curie H.S. na skrzyżowaniu Archer Ave. i Pułaski Rd. Nowi zawodnicy do pierwszego drużyny jak i rezerwy na sezon letni mile widziani.

ROZGRYWKI HALOWE N.S.L. W SOCCER CITY HIGHLAND PARK

W niedzielę, 30 stycznia rozegrana zostanie czwarta kolejka rozgrywek halowych. Mecze te odbędą się w następującej kolejności:

Winged Bull "B" - Danubio 1 po poł.
Maroons "A" - Titanic "A"
Charrua - Maroons "B" 3 po poł.
Tanners - Seagull
Blue Island Stars - Winged Bull "A"
Wisła - United Serbs 5 po poł.
Pampas - Tigers

Zniżkowe bilety na mecze halowe oraz mapki z trasą dojazdu do Highland Parku można otrzymać w klubie Wisła, 4411 W. Fullerton Ave. Kibice bez samochodów mogą się zabrać z graczami.

Na płatnej telewizji (bezpłatnie w lokalu Wisły) - w piątek 28 stycznia Hokej: Blackhawks w Buffalo o 7-ej wiecz. oraz koszykówka w niedzielę 29 stycznia: Bulls i Dtroit o 7-ej wiecz. Zebranie juniorów w lokalu Wisły, 31 stycznia (poniedziałek), o godz. 7:30 wiecz. Nowi juniorzy mile widziani.

Niechciane Dziecko

Lansing, Mich. (UPI) - 26-letnia Judy Stiver za sumę \$10,000 zgodziła się na urodzenie dziecka dla Aleksandra Malahoffa. Dziecko przyszło na świat z tzw. małogłowiem, czyli głową mniejszą niż normalnie. Stan ten oznacza zazwyczaj upośledzenie umysłowe. Jedynie 7.5% dzieci z małogłowiem rozwija się prawidłowo.

Ani Stiver, ani jej mąż, 41-letni Ray nie chcą zatrzymać dziecka. Nie chce go również "zleciłodawca", twierdząc, że badania krwi wykazały, że nie jest jego biologicznym ojcem. Malahoff nie chce również pokryć należności za "usługę". Dziecko zostanie oddane pod opiekę stanową.

Tymczasem mały przebywa w szpitalu. Personel medyczny twierdzi, że chłopiec wykazuje poważną poprawę, świadcząca o dużych szansach na normalny rozwój psychiczny.

\$2,500 Nagrody Za Udzielenie Informacji

\$2,500 nagrody wyznaczono za udzielenie informacji, kto zamordował 34-letniego Kihwan Kim, wiceprezesa zakładu krawieckiego i kuśnierskiego Fureal Ltd., pod adresem 8045 N. Lincoln w Skokie. Nagrodę tę wyznaczył prezes kompanii.

Kim został zamordowany 17 stycznia w swoim samochodzie, zaparkowanym na ulicy niedaleko domu, w którym mieszkał. Policja przypuszcza, że przyczyną morderstwa był rabunek. Kim przybył z Korei Płd. do Stanów Zjednoczonych w 1978 roku.



LINCOLNWOOD, ILL. — Lekarz-patolog powiatowy na miejscu zbrodni. Nieznany osobnik zastrzelił tu bowiem milionera Allena Dorfmana 20 stycznia br. (UPI)

Policja Wyjaśnia Zagadkę Morderstwa Sprzed 2 Lat

Robert Skozen właściciel firmy Atlas Gear Co., okazał się nie tylko nieuczciwym businessmanem, który nie wywiązuje się ze zobowiązań podjętych wobec swoich klientów, ale także patologicznym mordercą. Ostatnio został on oskarżony o dokonanie zabójstwa przemysłowca z Kalifornii, który przybył do Chicago, aby wyjaśnić przyczynę sporego opóźnienia w dostawie zamówionych w firmie Skozena urządzeń. Wkrótce policja znalazła zwołki Kalifornijczyka. Na Skozenie ciąży także podejrzenie dokonania dwóch innych zbrodni, a ostatnio do niego też prowadzą poszlaki zabójstwa, popełnionego w 1981 roku. Wtedy właśnie Harold Gordon poinformował organy ścigania o tajemniczym zniknięciu swego brata Seymoura, który po raz ostatni widziany...

dziany był przy życiu, kiedy wybierał się do Skozena na rozmowę w sprawie interesów.

Jakiś czas temu w pobliżu należących do Skozena firmy, policja odnalazła ludzkie nogi, ponieważ jednak nie natrafiono wówczas na inne szczątki ofiary, trudno było dokonać jej identyfikacji, jak również odtworzyć przebieg tragicznych wydarzeń. Dopiero teraz sposób popełnienia przestępstwa oraz miejsce odnalezienia nóg zdają się wskazywać wyraźnie na Roberta Skozena, jako ewentualnego zbrodniarza. Kończyny przekazano lekarzowi Seymoura Gordona, licząc na to, że jeśli posiada on zdjęcia rentgenowskie zaginionego, będzie w stanie pomóc w identyfikacji.

Tymczasem Skozen przebywa w więzieniu powiatowym powiatu Cook i wyznaczono na niego kaucję wysokości 200 tysięcy dolarów.

Nowe Przepisy Dla Klinik Świadomego Macierzyństwa

Washington. (UPI) - Z dniem 25 lutego, mają wejść w życie nowe przepisy dla klinik świadomego macierzyństwa, nakazujące informowanie rodziców dziewcząt poniżej 18 roku życia o zażywaniu przez nie tabletek, bądź mechanicznych środków przeciwciażliwych.

Przepisy będą obowiązywały tylko te kliniki, które korzystają z pomocy federalnej. Znaczna ich część już oświadczyła, że gotowa jest raczej do rezygnacji z funduszy federalnych niż zastosowania się do nowego regulaminu.

Wiele organizacji złożyło do sądów wniosku o zablokowanie przepisów. Sekr. Zdrowia i Usług Społecznych R. Schweiker broniąc zarządzeń utrzymuje, że rodzice mają prawo do informacji o zdrowiu swych cerek.

Krytycy uważają, że regulamin, stanowiący pogwałcenie prawa do zachowania tajemnicy o własnych poczynaniach, doprowadzi do większej ilości niepożądanych ciąży.

★ **Pomoc Domowa**

LIVE-IN to care for 15 month old. Barrington. 5 days. Tel. 461-6750-weekdays, 382-5818-weekend.

GOSPODINI Z Zamieszkaniem

Do opieki nad osobą inwalidą. Wynagrodzenie. Dobra lokacja. Własny pokój. Dzwonić: 735-8118 albo 247-5555

COOK AND HOUSEKEEPER

Needed for family of 4. Lincoln Park area. Live-in, 5 days. Own room, TV, bath. Must speak English, German or French. High salary. Please call: 787-3955 from 9 a.m. - 7 p.m.

★ **Pomoc Domowa**

BABYSITTER, light cleaning. 8 A.M. - 12:30 P.M. Monday through Friday. Must speak English. N - W side. 545-6314.

HOUSEKEEPER • COOK
To live in exclusive home. Must have references and speak some English. \$200 a week plus benefits.
TRAYCEE DOMESTIC AGENCY
1696 McCraren Rd. Highland Park 831-5530
A PRIVATE EMPLOYMENT AGENCY

NEED MATURE WOMAN
English speaking, loving and happy disposition. Experienced in care of infant and 5 year old. 4 days-week. Lovely apartment. Be part of our family. MRS. CARR
328-0687 Evenings

★ **Praca Żeńska**

Potrzeba Kobiety Do Restauracji Przy Pracy do Wypiekania Deserów

Pełne Godziny Pracy • Dobra Zapłata i Stała Praca Oraz Inne Dobrodziejstwa
Zgłosić Się Osobiście Pnr.
6725 W. Cermak Rd.
Berwyn, Ill.

★ **Praca DISTRICT MANAGER**

For Janitorial service, to establish an exclusive territory. Complete training & guidance provided. Salary plus commission. \$500 refundable security deposit required. Must speak read & write English.
966-1185

POMOC DO KUCHNI

Potrzebny mężczyzna lub kobieta do pomocy w kuchni. 60 godzin tygodniowo. Zgłaszać się

RIVERSIDE RESTAURANT
3422 S. Harlem
Riverside, Ill.

POTRZEBNI KUCHARZ/KUCHARKA
Z kwalifikacjami

KELNERKI/KELNERZY
Z doświadczeniem

KOBIETA DO SPRZĄTANIA
Z zamieszkaniem

Zgłaszać się osobiście po 8:00 wiecz.
MARYLA POLONAISE
3192 N. MILWAUKEE

JANITOR'S HELPER

For apartment. Near North. 3 bedroom apartment, good salary. Must speak a little English.
327-2330
BETWEEN 10 A.M.-6 P.M.

Janitorial Help Wanted

For full time. Possibility for overtime. Must be dependable and bondable and have car. With experience \$3.75, without experience \$3.50. Apply in person. Sunday 4-6 P.M. Monday and Tuesday between 12-2 P.M. 2855 N. Drake.

PART TIME RESIDENT MANAGERS

English speaking couple to manage apartment building in Logan Square area. Live on premises. Experience helpful. Free 1 bedroom apartment and all utilities paid as compensation. Call 273-3371 • 10 a.m. - 12 ONLY

★ **Praca Męska**

EXTRUDER OPERATOR

Person needed who is experienced with extruding rubber tubing. Good starting salary plus full company benefits. Must possess good communication skills.
BECTON DICKINSON & CO.
5915 Lincoln Ave. Morton Grove 965-8622

POTRZEBNY KRAWIECZ-KUSNIERZ

zglaszac się osobiście do polednia oraz w sobotę i niedziale.
4547 N. MILWAUKEE

LAYOUT MAN PLANT FABRICATION

Must have knowledge and experience in triangulation and bend allowances. Must also have broad experience in plate fabrication. Modern job shop with excellent working conditions and fringe benefits. Apply in Person.
UNITEEED STEEL & FABRICATION
2025 N. 15th Ave. • Melrose Park

Potrzebny Doświadczony SZEWC

Cały etat, stała praca. Zgłaszać się osobiście.
SAM THE SHOE DOCTOR
222 W. Adams Suite 557
Chicago 263-6309

★ **Praca Męska**

ALUMINIUM siding. Doświadczeni mężczyźni do rynnien, podsufitek, okapówek, sidingu. Stała praca. Tel.: 342-8406.

FREZER • TOKARZ • SZLIFIERZ
Z długoletnim doświadczeniem. Tylko doświadczeni prosimy o zgłaszanie się. Mała znajomość angielskiego pomocna.
595-6055

★ **Poszukuje Pracy**

KOBIETA poszukuje pracy przy sprzątanu domów. 227-6453.

★ **Zguby**

ZGUBIONO paszport na nazwisko Irene Tabeau, wydany przez KW MO Kraków. 693-9662

★ **Kożuchy**

Obuwie — Kurtki
Płaszcz Skórzane
Nowość — Szyjemy nowe fasony kożuchów w stylu europejskim na miarę oraz prowadzimy sprzedaż skór na kożuchy, buty i płaszcze.
6236 S. PULASKI.
Tel.: 581-5119

★ **Futra**

SPRZEDAJEMY
ODZIEŻ SKÓRZANĄ
Dla Pań i Panów
także KOŻUCHY
TANIO

FILIP LEATHER
2834 N. Laramie Tel.: 545-0999

SPRZEDAM NOWE DŁUGIE FUTRO
ze srebrnych lisów. Rozmiar 10-12.
Tel.: 545-4152 lub 637-1724

★ **AUTO**

'74 VW BEETLE, 4-biegowy, w dobrym stanie. \$850 lub oferty. Tel. 792-2854.

1977 SAAB 99 w dobrym stanie, 4 biegi. Tel.: 589-1162.

'75 VOLKSWAGEN RABBIT, Dwu drzwiowy, automatyczna transmisja, motor w dobrym stanie \$1,250. Miss Ann: 273-3222. Wilmette, IL.

'74 VOLVO, 4 drzwi, automatyczna transmisja, chłodzany, "Power" \$1,775.00. Pytać o p. Dobieszko: 251-5300. Wilmette, IL.

'80 DATSUN 200 SX, 3 drzwowy, automatyczna transmisja, chłodzany, "stereo", kompletnie wyposażony i jak nowy \$4,975. Panna Anna: 251-5300. Wilmette, IL.

★ **Domy**

CICERO

blisko szkół, sklepów i komunikacji. Murowany, 6 pokoi, 3 sypialnie, centralne ochładzanie, pełen basement. Nowy dach, mурowany garaż na 2 auta.
482-7942

MUST SELL

7 ROOM, C/A, brk., 4 bdrms., 1 1/2 bath, gar., bsmt. — 61 & S. Moody, mid \$60's, very good cond.
586-4097

ALGONQUIN

6 Rooms, 3 Bedrms, Full Bsmt & Attic. 2 Baths, Thermo Windows. C/A, 6 closets. Garage with Work Shop. All on 3 Beaut. 50 x 150 Ft. Lots. \$73,500
A SUPER HOUSE!
658-4334

55th & SOUTH MOZART
6-pokojowe, nowoczesne z możliwością powiększenia (maintenance free), wmontowane urządzenia. Łazienka wyklada-na kafelkami z ceramiki. Wykończone poddasze i pokój familijny. Garaż na 2 auta. Za dużo dodatków, aby wszystkie wymienić. W \$40-tce.
776-0401

2 MIESZKANIOWY. Diversey — Central Park. Około 40 tys. 278-0769.

PÓLTORA PIĘTROWY DOM

Murowany. Garaż na 2 auta.
52nd — S. Whipple. Przystępna cena.
WŁAŚCICIEL • 925-9875

ORLAND PARK

Golfview subdivision, by owner, 2 bedroom tri-level. Immaculate and many extras \$101,000.
460-3617

★ **Naprawa TV**

NAPRAWA telewizorów kolorowych, bialo-czarnych. Gwarancja. 736-5605

★ **Przeprowadzki**

PRZEPROWADZKI — tanio samochodem Van-em. 276-0517

★ **Usługi**

BOOKKEEPING

For The Small Businessman
Daily, Weekly, Monthly
25 Years' Experience
Computer Service Available
(312) 799-8279

★ **Interesy**

COMMERCIAL POSSIBILITIES

950 square foot brick building on corner lot with direct access to Vollmer Road. Adjoining commercial property suitable for zoning and annexation for office or light industry. 1 1/4 acres plus, \$80,000.
799-0190 or 798-5763
After 5 and weekends. Brokers with money in hand welcome. 5-C3-6

★ **Chcę Kupić**

WE BUY
All types of scrap metal: Copper, Brass, Aluminum Cans, Batteries, Lead.
A. M. COZZI METAL
Corner of 33rd and Ashland
WE SPEAK POLISH
254-1490

★ **Do Wynajęcia**

4 ROOMS, 2 bedrooms, heated, \$250. 2035 N. Kilpatrick. Tel. 622-3156.

SZOSTKA do wynajęcia dla starszych. Ogrzewane. Long — Drummond. 622-9114

4-POKOJOWE OGRZEWANE MIESZKANIE

W okolicy Belmont i Central Ave. 1-sze piętro. \$350 miesięcznie plus depozyt. Dla dorosłych.
Tel. 227-0678.

MIESZKANIE dla mężczyzn. Łódzka, łózko do sprzedania. Tel. 545-3787.

PRZYJMJĘ panią na wspólne mieszkanie. Osobna sypialnia. Pulaski — Milwaukee. 588-3308.

MONTROSE—Central Pk. Mieszkanie do wynajęcia — kawalerka. Dzwonić: 539-6197.

1263 W. Pratt Blvd.
Lge 2 1/2 Room Studio
1 & 2 Bedroom Apts.

Dlx Elevator Bldg. Avail Now. Newly Decor. Free Gas. Crptg. Eccell. Trans & Shop. Lndry Rm. Closed Circuit TV. Mgr on Premises.
274-0300 or 267-0314

DO WYNAJĘCIA 6-CIO POKOJOWE MIESZKANIE

Nad tawerną. Ogrzewane. Cena za rent \$300 miesięcznie.
Tel. 622-3800
Rozmówcie się po polsku.

OGRZEWANE MIESZKANIA KAWALERKI ORAZ JEDNO I DWU SYPIALNIOWE

\$60 — \$280
1530 W. Howard 973-0115
Wieczorem 342-4648 Zbyszczek

4 CZYSTE pokoje od 1-go lutego. 685-1453

5 POKOJ, 2 sypialnie, ogrzewane, Austin — Montrose. \$330. Tel. 237-6237

CZWORKA umeblowana w angielskim basementie. 3035 W. 40th Place. 254-4035.

4 ROOMS — 2 BEDROOM GARDEN APARTMENT

Tenant heat. Stove and refrigerator. \$190 plus security deposit. No pets. Milwaukee — Belmont
478-4228

OKOLICA FULLERTON-ROCKWELL Ogrzewane, nieumeblowane 2 1/2 pokoje, łódzka, piec. 1 blok od sklepów i transportacji. Dla dorosłych tylko. Bez zwierząt. Proszę pytać o Toni. Tel.: LO 1-5226 w języku angielskim, niemieckim, jugosłowiańskim.

5 POKOJOWE mieszkanie w basemencie. Włącznie z ogrzewaniem i prądem. \$300. 725-6657 — 666-9331.

3 POKOJE, + kuchnia. Chicago Ave. — Austin. \$290. Tel.: 261-7754.

JACKOWO. Małe mieszkanie na poddaszu. 935-4822.

6 pokoi — 3 sypialnie 3 1/2 pokoju — 1 sypialnia

Wyposażone, ogrzewane, dywany, odnowione.
Tel. 342-8020

Miss Huggable!



7285
by Alice Brooks
Surprise a little girl with Miss Huggable—our favorite! She has lots of old-fashioned charm from her pretty bow cap to her ruffled dress and pinafore. Fun to make! Pattern 7285: tissue pattern pieces for doll about 25" and clothes. \$2.50 for each pattern. Add 50¢ each pattern for postage and handling. Send to: Alice Brooks Needlecraft Dept. 263 Polish Daily Zgoda
Box 163, Old Chelsea Sta., New York, NY 10113. Print Name, Address, Zip, Pattern Number.
ALL CRAFT BOOKS..\$2.00 each All Books and Catalog—add 50¢ each for postage and handling. 135-Dolls & Clothes On Parade 134-14 Quick Machine Quilts 133-Fashion Home Quilting 132-Quilt Originals 131-Add a Block Quilts 129-Quick 'n' Easy Transfers 128-Envelope Patchwork Quilts 126-Thrifty Crafty Flowers 121-Pillow Show-Offs 118-Crochet with Squares 117-Easy Art of Needlepoint 114-Complete Afghans 112-Prize Afghans 111-Easy Art of Hairpin Crochet 110-16 Jiffy Rugs 108-Instant Macrame 107-Instant Sewing 106-Instant Fashion 104-Instant Money 103-15 Quilts for Today

TO OUR ADVERTISERS

DEADLINE FOR WEEK-END EDITION IS WEDNESDAY 4 P.M.
MON., TUES., WED., FOR NEXT DAY TILL 1 P.M.

ALL CLASSIFIED ADS ARE PAYABLE IN ADVANCE

Unless Other Terms Are Established With POLISH DAILY ZGODA

DO NASZYCH KLIENTÓW

OGŁOSZENIA DO WEEKENDOWEGO WYDANIA PRZYJMUJE SIĘ W ŚRODĘ DO 4-EJ PO POŁUDNIU PON., WTOREK, ŚRODA NA DZIEŃ NASTĘPNY DO 1 POPÓŁ.

Wszystkie Drobne Classified Ogłoszenia Są Płatne z Góry

O Ile Nie Posiada Innej Umowy z DZIENNIKIEM ZWIĄZKOWYM

Pierwsze Szczegółowe Sprawozdanie Finansowe

Archidiecezji Chicagowskiej Podane Do Wiadomości Publicznej

We wtorek na posiedzeniu Senatu Archidiecezji Chicagowskiej opublikowano bardzo szczegółowy i przejrzysty raport finansowy, dotyczący gospodarki Archidiecezji w w ubiegłym roku kalendarzowym. Abp. Joseph Bernardin, który udstępnął raport członkom Senatu i przedstawił cięciem środków masowego przekazu stwierdził, że chcąc dotrzymać obietnicy danej na początku swego urzędowania, postanowił przyjechać do Chicago z Watykanu, mimo, że musi tam wracać pod koniec tygodnia na uroczystości wyniesienia Go do godności Księcia Kościoła.

Szczegóły dotyczące finansów Archidiecezji zostaną opublikowane w piątkowym wydaniu pisma archidiecezjalnego. Poniżej podamy jedynie kilka najważniejszych punktów tego sprawozdania.

Wykazuje ono, że wpływy finansowe w roku ubiegłym wyniosły \$293 mln, natomiast majątek Archidiecezji, szczególnie nieruchomości takie jak: kościoły, szkoły itp. przekracza sumę \$2 miliardów.

Raport wykazuje, że większość działań administracyjnych notuje poważny deficyt, łącznie z biurem kancelarii archidiecezjalnej i szkołami parafialnymi; deficytowe jest wydawnictwo archidiecezjalne, oraz prowadzenie programów telewizyjnych. Do szkół parafialnych (stopnia podstawowego i średniego) uczęszcza 170,000 uczniów.

Okazało się, że inwestycje, jakie wprowadzono w ubiegłym roku przyniosły znacznie mniejsze dochody, niż poprzednio. Obniżka ta wynosi \$18 mln. Obecnie, sytuacja ta uległa znacznej poprawie.

Wydano ponad \$900,000 na "honoraria," w tym \$573,000, jako honoraria dla adwokatów z firmy prawniczej Reuben & Proctor. Abp. Bernardin zaznaczył, że \$181,000 z tej sumy, to honoraria zapłacone w związku ze sprawą zmarłego kardynała Johna Cody.

Na utrzymanie rezydencji arcybiskupiej wydano w roku ubiegłym \$119,000, natomiast z konta "drobnych wydatków" — z którego korzystał zmarły Kardynał, sumę \$277,000.

W wywiadzie udzielonym dziennikarzom "Sun-Times" abp. Bernardin stwierdził, że będzie się starał administrować archidiecezją zupełnie otwarcie, informując wiernych o wszystkich sprawach finansowych. "Uważam, że wierni, którzy składają pieniądze na Kościół, powinni wiedzieć co się z tymi pieniędzmi dzieje, na co zostają przeznaczone." Zapewnił, że nie ma niczego do ukrywania i jest przekonany, iż jawność operacji administracyjnych zdopinguje parafian do hojniejszych datków w przyszłości.

Obecnie opracowuje się "Pierwszy budżet abp. Bernardina" na rok finansowy 1983-84, który będzie obowiązywał od 1 lipca br.

Prokurator Stanowy Hartigan Nie Będzie Obroną Gubernatora

Mimo, że jedną z zasadniczych powinności prokuratora stanowego jest "obrona urzędników administracji stanowej" — prok. Hartigan zdecydował, że nie będzie obrońcą gubernatora w sprawie wniesionej przez przedstawicieli dwóch poważnych związków zawodowych: nauczycieli i pracowników administracji stanowej.

W porozumieniu z Gubernatorem prok. Hartigan mianował na stanowisko specjalnego asystenta prokuratora stanowego — obrońcą gubernatora, byłego prokuratora Samuela Skinnera. Mec. Skinner stawiał się na pierwszym przesłuchaniu, jakie odbyło się w sądzie w ubiegły wtorek.

Dzisiaj Trzecia Debata

Dzisiaj o godz. 7 wieczorem odbędzie się trzecia debata kandydatów partii demokratycznej na stanowisko mayoru miasta. Debata ta odbędzie się w International Ballroom hotelu Conrad Hilton, przy 720 South Michigan Ave.

Przypuszcza się, że debacie przysłuchiwać się będzie ponad 1,000 osób. Niektóre stacje radiowe i telewizyjne będą nadawać debatę, albo "na żywo," albo nieco później, ze specjalnych nagrań.

Rani Współwięźnia w Sprzecze

W czasie sprzeczki więźni więzienia powiatowego ranił współwięźnia w głowę. Strażnicy więzienni zdolali natychmiast rozbroić napastnika. Zatakował on swą ofiarę nożem jaki zrobił sobie w więzieniu. Nie podano nazwisk więźniów, którzy brali udział w sprzeczce.



CHICAGO. — Prezydent Ronald Reagan w rozmowie z sen. Charlesem Percym, w czasie bankietu jaki odbył się w naszym mieście w środę, 19 stycznia br. (UPI)

Ponad 120,000 Nowych Wyborców

Zarejestrowało Się w Chicago Do Wyborów

We wtorek upływał ostatni termin rejestracji wyborców, którzy chcieli głosować w wyborach, jakie mają się odbyć w naszym mieście 22 lutego. Będą to wybory aldermanów do Rady Miejskiej oraz prawyborcy kandydatów na stanowisko mayoru.

W dniu tym w całym mieście otwarte były lokale, w których można było rejestrować się do głosowania. Z informacji przekazanych przez przewodniczącego Chicagowskiej Rady Wyborczej Michaela Lavelle, w dniu tym zarejestrowało się ponad 120,000 nowych wyborców, liczba, jakiej dotąd nigdy nie notowano w ostatnim dniu rejestracji, przed nadchodzącymi wyborami.

Stwierdzono, że najbardziej zainteresowani rejestracją byli mieszkańcy dzielnic zamieszkałych przez Murzynów. Najwięcej osób zarejestrowało się w dzielnicach położonych na północnym wschodzie miasta, czyli w okolicach blisko jeziora.

Poprzednio za "rekordowe" liczby uważano rejestrację 85,718 wyborców w 1975 r., natomiast przed prawybo-

rami na mayoru w 1979 r. zarejestrowało się 56,601 osób.

Wiadomo jednak, że dokładną liczbę wyborców na terenie Chicago, którzy będą uprawnieni do głosowania będzie można określić dopiero za dwa do trzech tygodni. Najpierw trzeba bowiem sprawdzić, czy dane dostarczone przez osoby zarejestrowane zgadzają się. Pracownicy Rady Wyborczej będą chodzić od domu do domu i sprawdzać wiarygodność podanych przez rejestrujących się mieszkańców informacji.

Przypuszcza się jednak, że w Chicago liczba uprawnionych do głosowania mieszkańców przekroczy 1.6 miliona. W wyborach listopadowych na terenie Chicago zarejestrowanych było 1,549,084 wyborców.

Jak stwierdzają osoby zajmujące się śledzeniem zainteresowania mieszkańców wyborami, w lutowych prawyborach weźmie udział przynajmniej ponad milion wyborców. Zainteresowanie bowiem jest bardzo duże.

G. Dunne Wystąpił Do Sądu Przeciw Ograniczeniu Upnień Przysługujących Przewodniczącemu Rady Powiatowej

W środę, George Dunne wystąpił do sądu przeciw komisarzom powiatowym. W swej petycji apeluje do sędziego Jamesa Murray'a, aby uznał uchwałę, która przeszła większością głosów 14 do 2 za nielegalną.

Przewodniczący Rady Powiatowej George Dunne zapowiedział we wtorek, że wystąpi do sądu przeciw członkom Rady w związku z wprowadzeniem przez nich nowych przepisów poważnie ograniczających prawo weta, przysługujące przewodniczącemu.

Dunne oświadczył, że sprzeciwi się stanowczo nowym przepisom, ponieważ są one sprzeczne z przepisami stanowymi, ograniczającymi zbyt mocno autorytet przewodniczącego. Przewodniczący zaznaczył, iż przypuszcza że przy rozpatrywaniu sprawy weta, sąd może również wydać opinię na temat szeregu innych zmian, jakie wprowadziła koalicja komisarzy powiatowych.

Jak poprzednio donosiliśmy, w ubiegłym tygodniu ustalono, że wystarczy aby przepisową większością przyjmowania lub odrzucania jakiegokolwiek wniosków była zgodna opinia trzech piątych członków Rady, a nie jak dotychczas, czterech piątych.

Zapowiedź sprawy sądowej, zdaniem znawców, oznacza długą i gorzką walkę wewnątrz Rady Powiatowej. Przew. Dunne nie powiedział, czy ma zamiar sprzeciwić się wcześniejszym decyzjom członków Rady, doty-

czącym uprawnień do mianowania poszczególnych komitetów i ich przewodniczących. Radni uznali bowiem, że nie przewodniczący powinien je wyznaczać, ale oni sami, spośród siebie.

Prokurator stanowy powiatu Cook Richard Daley powiedział, że z ramienia biura prokuratora powiatowego, adwokatem Dunna będzie Jerold Solovy. Obrońcę wyznaczył sędzia sądu okręgowego James Murray na prośbę prok. Daley'ego, który poprosił o zastępcę, ponieważ jak wiadomo, George Dunne popiera kandydaturę prokuratora na stanowisko mayoru, i mogłoby to zaszkodzić zarówno Dunnowi jak też Daley'emu.

Zmiany w uznaniu większości głosów w wypadku gdy chodzi o obalenie weta przewodniczącego, unieważniały przepisy stanowe obowiązujące od 37 lat. Kontrowersja na temat "rządzenia" Radą Powiatową opiera się bowiem, jak twierdzi przew. Dunne, na podziale władzy pomiędzy ciało ustawodawcze — którym są komisarze powiatowi i wykonawczą — w osobie przewodniczącego.

Zginął w Wypadku Samochodowym

21-letni Matthew Folmer, zam. 6670 W. Montrose, zginął w środę wieczorem, kiedy samochód prowadzony przez niego uderzył w pociąg Milwaukee Road na przejeździe kolejowym River Road. Samochód jego był wleczony na przestrzeni 1,000 stóp przez pociąg zdążający w kierunku wschodnim, a następnie został uderzony przez pociąg zdążający w kierunku przeciwnym. Nikt inny nie odniósł obrażeń w czasie tego wypadku.

Zarządzenie o Zakazie Picia Alkoholu Przez Nieletnich

Za przykładem Glen Ellyn, które wprowadziło bardzo ostre prawo odnośnie karnania za rozpianie osób nieletnich, również Roselle zaadoptowało podobne prawo. W myśl tego prawa rodzice mogą być aresztowani za pozwolenie picia alkoholu młodzieży w ich domu. Maksymalna kara pieniężna za to przekroczenie może wynosić \$500. Prawo jakie zostało wprowadzone w Glen Ellyn przyciągnęło uwagę całego kraju.

24 Powiaty w Illinois Zostaną Ukarane

Za Zanieczyszczenie Powietrza

W najbliższy poniedziałek Ogólnokrajowa Agencja Ochrony Środowiska Naturalnego ogłosi, które powiaty utracą miliony dolarów, pochodzących z funduszy federalnych, za nie przestrzeganie zasad oczyszczania powietrza. Potencjalnymi kandydatami do ukarania są też 24 powiaty w naszym stanie, w tym między innymi powiat Cook oraz Du Page. Na samym środkowym zachodzie wyznaczono 170 takich miejsc, co stanowi około jednej trzeciej ogólnej liczby krajowej.

W tej chwili na liście powiatów, które nie stosują się do zasad wyznaczonych przez Agencję Ochrony Środowiska, widnieją 472 powiaty. Lista ta zostanie jednak zweryfikowana i skreślone z niej będą te powiaty, w których w ostatnim czasie zauważono w tym zakresie pewną poprawę.

Zgodnie z Aktem Oczyszczania Powietrza, rząd federalny może w sytuacjach, gdy zauważono rażące zaniedbania w zakresie jego przestrzegania, odciąć dla danej okolicy fundusze, pochodzące z rządowej kieszeni, a przeznaczane na takie inwestycje, jak na przykład budowa autostrad. Illinois stanęło zatem wobec zagrożenia utraty 780 milionów dolarów, przy czym wiadomo już, że nie cała suma zostanie przez rząd wstrzymana.

Gub. J. Thompson Zaproponuje Podwyższenie Podatku od Benzyny

Któs z najbliższych współpracowników gubernatora Thompsona powiedział dziennikarzom, że Gubernator planuje w swym posłaniu "o stanie Stanu", jakie wygłosi do Legislatury Stanowej 8 lutego, zaproponować wprowadzenie dodatkowego podatku od benzyny. Prawdopodobnie, Gubernator wystąpi z propozycją aby podwyższyć podatek stanowy w granicach od 2.5 do 3.5 centa od galona. Sam Gubernator w wywiadzie udzielonym dziennikarzom w Washingtonie przyznał, iż rozważa propozycję podwyższenia podatku do benzyny, ponieważ stan potrzebuje dodatkowych funduszy na utrzymanie i budowę nowych dróg. Obecnie fundusze te są szczególnie potrzebne, aby można było otrzymać odpowiednie sumy od agencji federalnych na zasadzie tzw. matching funds (każdą sumę przeznaczoną na dany cel przez stan, dołoży do tego funduszu agencja federalna).

Gubernator zaznaczył, że podatek od benzyny wynoszący obecnie 7.5 centa od galona nie zmienił się od 14 lat, czyli od 1969 roku. Gubernator

Również Agencja Ochrony Środowiska boryka się z pewnymi trudnościami finansowymi, gdyż i ona znalazła się na liście instytucji, które w roku fiskalnym 1984, dysponować będą niższymi, niż dotychczas budżetami. W jej wypadku, cięcie wynosić będzie w porównaniu z rokiem bieżącym 9 procent, co wyraża się liczbą 91 milionów dolarów.

Przedstawiciele agencji nie kryją, że stosowane obecnie sankcje stanowią pewne ryzyko, pod kątem zamierzonych celów agencji, a co najważniejsze, powiększają jeszcze i tak trudną sytuację ekonomiczną poszczególnych regionów. Jeżeli instytucje powołane do walki o zachowanie czystości naturalnego środowiska mają osiągnąć wyznaczone sobie cele, muszą one walkę tą prowadzić w kooperacji z poszczególnymi stanami, a nie, jak to czasem ma miejsce obecnie, walczyć z władzami tych stanów, które nie zwracają sobie głowy czystością otoczenia. Muszą także zostać zmienione lub poprawione niektóre przepisy Aktu Oczyszczania Powietrza, aby bardziej dostosować je do realiów, w jakich żyjemy, a jednocześnie, aby przy jak najmniejszych nakładach finansowych, przyniosły one jak największe zyski, tak przecież istotne dla naszego zdrowia.

powiedział również, że postara się przeanalizować system przyznawania funduszy uzyskanych z podatków na wydatki miast oraz stanu. Być może, że trzeba będzie zmniejszyć nieco dotacje przyznawane miastom, ponieważ mają one uprawnienia do nakładania własnych podatków, mogą się więc odbyć bez dużych sum z funduszu stanowego.

Przypuszcza się jeszcze, że Gubernator zaproponuje podwyższenie opłat za tablice rejestracyjne na samochodach, ponieważ opłaty te, podobnie jak podatek od benzyny, nie były podnoszone od 1969 roku.

Illinois otrzyma stosunkowo duży procent pieniędzy federalnych uzyskanych dzięki nowemu, 5-cio centowemu podatkowi od galona benzyny. Przewiduje się, że stan nasz otrzyma około \$400 mln. Z sumy tej przynajmniej \$300 mln zostanie przekazanych na fundusz naprawy dróg stanowych, \$100 mln na fundusz utrzymania systemu transportu publicznego, zarówno w mieście, jak też na przedmieściach Chicago oraz na terenie niektórych miejscowości w Illinois.

Dodatkowe Informacje w Związku z Morderstwem Dorfmana

Władze otrzymały dodatkowe, bardzo ważne informacje, pozwalające odtworzyć ostatnie godziny życia milionera Allena Dorfmana, który został zamordowany dwa tygodnie temu przez nieznanych morderców. Morderstwo dokonane było w stylu zamachów, jakie przeprowadzają gangsterzy.

Stwierdzono, że mordercy obserwowali swą ofiarę na kilka godzin przed zamachem. Podobno, rozpoczęli śledzenie Dorfmana od momentu, kiedy wraz ze swym towarzyszem Weinerem wstąpił do sklepu z video-kasetami przy 6019 N. Cicero, niedaleko skrzyżowania z Peterson Ave. Jechali za Dorfmanem, do banku w którym zmieniał czek, aby w końcu zaskoczyć go przed restauracją hotelową.

Przypadkowi świadkowie zeznali, że widzieli dwóch osobników odjeżdżających z parkingu sprzed hotelu, gdzie zamordowano Dorfmana. Przed bankiem, samochód podobny do tego, jakim odjechali mordercy z parkingu hotelowego, patrolował ulicę. Uczeń szkoły powszechnej wracający do szkoły z przerwy obiadowej zapisał numer rejestracyjny, bo zdawało mu się, że to bandyci mający zamiar obrabować bank.

Później, kiedy woźny szkoły katolickiej zawiadomił o znalezieniu tablicy rejestracyjnej i rewolweru, uznano z całą pewnością, iż mordercy po zastrzeleniu Dorfmana starali się jak najprędzej pozbyć narzędzi zbrodni. W śmieciach znaleziono jeszcze dwie butelki po alkoholu — jedna była po winie, druga po wódce. Są przesłanki aby podejrzewać, że alkohol z tych butelek wypili mordercy Dorfmana. Dowiedziano się również, dzięki spostrzegawczości przypadkowych przechodniów, że mordercy wymienili

samochód przed restauracją znajdującą się niedaleko skrzyżowania Peterson i Cicero Ave. Innym samochodem pojechali na lotnisko, skąd najprawdopodobniej odlecieli do innego miasta.

W Washingtonie rozpoczynają się przesłuchania w sprawie Dorfmana przed specjalnym komitetem senackim zajmującym się zwalczaniem działalności gangsterskiego podziemia. Sprawa Dorfmana jest o tyle ważna, że władze nie mają żadnych wątpliwości co do tego, że został on zamordowany przez gangsterów.

Podano do wiadomości, że do Lake County Probate Court wpłynęła petycja z testamentem zmarłego Dorfmana. Nie podano szczegółów testamentu, wiadomo jedynie, że majątek jego oszacowano na 5 mln dol., i większość tego majątku została zapisana na żonę i czworo dzieci zamordowanego.

Wyszła z Domu i Nie Wróciła

Policja poszukuje młodej głuchoniemej kobiety, która wyszła z domu w ostatni czwartek do sklepu i nie powróciła. Matka zaginionej, która mieszka w tym samym domu co jej córka powiedziała, że Sandra Thad-dis przyniosła do jej mieszkania swoje 3 miesięczne dziecko w czwartek około godziny 9 rano, po czym wyszła do sklepu i do tej pory nie powróciła.

Matka zaginionej stwierdza, że córka jej jest zameżna, jej mąż jest również głuchoniemy i że problemów w małżeństwie nie było. Świadkowie zeznają, że widzieli głuchoniemą kobietę na parkingu sklepu, która "językiem głuchoniemych" rozmawiała z kimś w zaparkowanym samochodzie.



BONN. — Kanclerz Niemiec Zachodnich Helmut Kohl (po lewej), wita się ze swym poprzednikiem Helmutem Schmidtem w czasie przyjęcia wydanego na cześć prezydenta Francji Mitterranda. Przywitaniu przygląda się premier Francji Pierre Mauroy (w środku). (UPI)